

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และ งบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2561

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุในข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีต่อไปนี้แต่อย่างใด

1. ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 6 และ ข้อ 13 บริษัทฯ (โดยการอนุมัติของ คณะกรรมการบริหาร ในวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562) บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง คือ บริษัท อาเซียนโปเตซซัทมิ จำกัด (มหาชน) (บริษัทถือหุ้นในบริษัทร่วมผ่านบริษัทย่อยสองแห่ง คิดรวมเป็นร้อยละ 25.13) ซึ่งแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ตามวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนเงิน 1,213 ล้านบาท ตลอดจนได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อการลงทุนในบริษัทร่วมนี้และดอกเบี้ยค้างรับ ซึ่งแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1,502 ล้านบาทด้วยเช่นกัน นอกจากนี้ บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของยอดคงเหลือของสินทรัพย์หมุนเวียนต่างๆที่เกี่ยวข้องกับโครงการก่อสร้างที่บริษัทฯ ให้บริการแก่บริษัทร่วมดังกล่าวนี้ ซึ่งแสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ และลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง คิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 366 ล้านบาท พร้อมทั้งบันทึกค่าใช้จ่าย/ภาระผูกพัน/ภาระอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับบริษัทร่วมดังกล่าวเข้าเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนโครงการ คิดเป็นจำนวนเงินอีกประมาณ 468 ล้านบาท รวมสำรองผลขาดทุนที่รับรู้ในปี 2561 จากกรณีนี้มีจำนวนรวมทั้งสิ้นในงบการเงินรวม 2,047 ล้านบาท และในงบการเงินเฉพาะกิจการ 2,336 ล้านบาท เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาตามหลักความระมัดระวังแล้วเห็นว่า ในปี 2561 ได้เกิดข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าที่มีนัยสำคัญหลายประการที่ส่งผลกระทบต่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ตลอดจนสินทรัพย์หมุนเวียนต่างๆที่เกี่ยวข้องเนื่องกับบริษัทร่วมดังกล่าว

การสำรองผลขาดทุนดังกล่าวเป็นผลมาจากความล่าช้าของแผนพัฒนาโครงการเหมืองแร่โปแตซของ บริษัทร่วม จากปัญหาด้านเงินทุนหมุนเวียนที่ไม่มีผู้ถือหุ้นรายใดชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนที่บริษัทร่วมเรียกชำระ ในระหว่างปี 2561 และยังไม่มีความคืบหน้าในการหาผู้ร่วมทุนรายใหม่ทั้งจากภาครัฐและภาคเอกชน ตลอดจนการไม่ได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงินเพื่อสนับสนุนโครงการด้วยเช่นกัน เหตุการณ์ดังกล่าว ทำให้บริษัทร่วมผิเคืองใจการชำระเงินผลประโยชน์พิเศษเพื่อประโยชน์แก่รัฐ ตามที่บริษัทร่วมเคย ได้รับ หนังสือแจ้งจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องให้ชำระเงินผลประโยชน์พิเศษงวดที่ 1 ภายใน เดือน สิงหาคม 2561 มิฉะนั้นอาจถูกเพิกถอนประทานบัตร และงวดที่ 2 ภายในวันที่ 15 มกราคม 2562 อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน บริษัทร่วมยังไม่สามารถจ่ายชำระเงินผลประโยชน์พิเศษทั้งสองงวดดังกล่าวได้

ทั้งนี้จากข้อมูลในงบการเงินของบริษัทร่วมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมดังกล่าวได้เสนอรายงานการสอบบัญชีแบบไม่แสดงความเห็นลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 เนื่องจากความไม่แน่นอนหลายสถานการณ์ที่บริษัทร่วมประสบอยู่ ซึ่งรวมถึงการผิดเงื่อนไขการจ่ายชำระเงิน ผลประโยชน์พิเศษเพื่อประโยชน์แก่รัฐทั้งสองงวดดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทร่วมอาจมีความเสี่ยงในการถูกเพิกถอนประธานบัตรเหมืองแร่โปแตชจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง และการไม่ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ที่เกี่ยวข้องในการดำเนินงานการทำเหมืองแร่ภายใต้ประธานบัตรดังกล่าว

ถึงแม้ว่าบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองเพื่อขาดทุนไว้เต็มจำนวนสำหรับสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับโครงการเหมืองแร่โปแตชแล้วก็ตาม บริษัทฯ ยังคงมีหน้าที่และความรับผิดชอบในการดำเนินการอย่างดีที่สุดเพื่อให้ได้คืนมาซึ่งมูลค่าของสินทรัพย์เหล่านั้นมากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ และในอนาคตถ้าได้รับคืนมาซึ่งมูลค่าของสินทรัพย์เหล่านั้น บริษัทฯ ก็จะสามารถกลับรายการสำรองเพื่อขาดทุนที่เกินความจำเป็น และรับรู้กำไรในอนาคตเพื่อชดเชยขาดทุนจากสำรองซึ่งตั้งขึ้นในปัจจุบัน

2. ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 22 เนื่องจากบริษัทฯ ได้พิจารณาตามหลักความระมัดระวังและตั้งสำรองเพื่อขาดทุนไว้เป็นจำนวนมากในปี 2561 สำหรับสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับโครงการเหมืองแร่โปแตชตามที่กล่าวไว้ในข้อหนึ่งข้างต้น ดังนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ไม่สามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินในส่วน of อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย (EBITDA to Interest Ratio) ตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้น โดยผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิเรียกให้ผู้ถือหุ้นทำการชำระคืนพร้อมด้วยดอกเบี้ยทันที ทำให้หุ้นดังกล่าวต้องจัดประเภทเป็นหนี้สินที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถาม ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้แจ้งความประสงค์ที่จะไถ่ถอนหุ้นดังกล่าวก่อนครบกำหนด อันเป็นผลมาจากการไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขในเรื่องการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน ด้วยการทำข้อเสนอซื้อหุ้นกับผู้ถือหุ้นทุกรายแล้ว

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รับความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินโดยรวม

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบสำหรับแต่ละเรื่องมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้จากสัญญาก่อสร้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปิดเผยนโยบายการรับรู้รายได้จากการให้บริการตามสัญญาก่อสร้าง ประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้าง และประมาณการหนี้สินจากโครงการก่อสร้าง ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 และ ข้อ 5 ข้าพเจ้าพิจารณาว่า การรับรู้รายได้และประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากสัญญาก่อสร้างเป็นความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญในการตรวจสอบ เนื่องจากรายได้จากสัญญาก่อสร้างที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ในแต่ละงวดมีจำนวนเงินที่มีสาระสำคัญเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้รวมของกลุ่มบริษัท นอกจากนี้ กระบวนการในการวัดมูลค่ารวมถึงรอบระยะเวลาที่เหมาะสมในการรับรู้รายได้และประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นนั้นเป็นเรื่องที่ต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญของผู้บริหารในการประเมินขึ้นความสำเร็จของงานก่อสร้างและความน่าจะเป็นของโอกาสที่จะเกิดผลขาดทุนและวัดมูลค่าผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งทำให้เกิดความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่ารายได้และประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากสัญญาก่อสร้าง

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้กำหนดให้มีขึ้นเพื่อควบคุมกระบวนการในการทำสัญญา การประมาณการและการเปลี่ยนแปลงต้นทุนโครงการ การบันทึกรับรู้รายได้ และการประมาณการขึ้นความสำเร็จของงานและผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากสัญญาก่อสร้าง โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยออกแบบไว้ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้อ่านสัญญาก่อสร้าง ส่งหนังสือยืนยันขอคัดงาและเงื่อนไขของสัญญากับลูกค้าโดยตรง สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับเงื่อนไขและความเสี่ยงต่างๆของสัญญาดังกล่าวเกี่ยวกับการรับรู้รายได้และประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้น สอบถามผู้บริหารที่รับผิดชอบและทำความเข้าใจกระบวนการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้ในการประเมินขึ้นความสำเร็จของงานและการประมาณต้นทุนตลอดทั้งโครงการ ตรวจสอบต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงกับเอกสารประกอบรายการ และทดสอบการคำนวณขึ้นความสำเร็จของงานจากต้นทุนจริงที่เกิดขึ้น นอกจากนี้ ได้ตรวจสอบขึ้นความสำเร็จของงานที่ประมาณโดยผู้บริหาร โครงการกับรายงานการประเมินที่ส่งให้เจ้าของโครงการ รวมถึงพิจารณาความสอดคล้องกับเอกสารประกอบการประเมิน และขอหนังสือรับรองอย่างเป็นทางการจากผู้บริหารโครงการ และสอบทานเหตุผลที่สนับสนุนข้อสรุปที่ผู้บริหารได้จากการเปรียบเทียบระหว่าง

ขั้นความสำเร็จของงานที่ประเมินโดยผู้บริหารโครงการและขั้นความสำเร็จของงานที่เกิดจากต้นทุนจริงที่เกิดขึ้น นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ประเมินการประมาณผลขาดทุนที่อาจจะเกิดขึ้นของผู้บริหาร โดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบอัตรากำไรขั้นต้นของงานก่อสร้างกับประมาณการต้นทุนโครงการ

เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งที่มีสาระสำคัญ ซึ่งในระหว่างปีปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ประเมินว่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าวมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าที่มีนัยสำคัญหลายประการ ทั้งนี้ ในการพิจารณาการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมดังกล่าว บริษัทฯ จำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของฝ่ายบริหารที่เกี่ยวข้องกับการประเมินความเป็นไปได้ของแผนพัฒนาโครงการ และการเริ่มประกอบกิจการในเชิงพาณิชย์ในอนาคตของบริษัทร่วม ซึ่งดุลยพินิจดังกล่าวทำให้เกิด ความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าของค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่บันทึก

ข้าพเจ้าได้ทำความเข้าใจและตรวจสอบความเหมาะสมของผลการประเมินของฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ที่สรุปว่า มีข้อบ่งชี้ที่แสดงว่าอาจมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมเกิดขึ้น โดยพิจารณาว่าฝ่ายบริหารได้คำนึงถึงข้อมูลทั้งจากแหล่งข้อมูลภายนอกและภายในของบริษัทร่วม ตลอดจนแนวโน้มของการเริ่มดำเนินงานตามแผนพัฒนาโครงการ และความสามารถในการเริ่มประกอบกิจการในเชิงพาณิชย์ในอนาคตของบริษัทร่วมดังกล่าวอย่างครบถ้วนแล้ว รวมทั้งตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องเพื่อประเมินความเหมาะสมของการประเมิน การด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทฯ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ประเมิน ความเพียงพอของการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการประเมินการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทร่วมแล้ว

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆ ต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด

การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการ หรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีส่วนหน้าในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดใน การตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือใน สถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำ ดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสีย สาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้

อรรรรณ เตชวัฒน์ศิริกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4807

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 กุมภาพันธ์ 2562

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2561	2560	2561	2560
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	82,256,498	336,369,445	7,181,371	10,825,521
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6, 8	715,322,660	825,587,318	483,621,496	852,950,312
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	6, 9	1,010,493,370	854,291,357	614,444,722	359,022,629
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	6, 9	103,272,163	100,306,896	49,252,312	53,205,255
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมาช่วงตามสัญญาก่อสร้าง	6	257,517,738	329,586,856	57,643,521	169,942,944
งานระหว่างก่อสร้าง	6	60,122,790	56,243,218	28,633,519	46,651,260
สินค้าคงเหลือ	10	5,542,143	5,513,620	5,513,620	5,513,620
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	-	2,913,947
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	11	69,254,538	55,306,079	49,196,854	20,999,107
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		38,371,044	35,913,661	29,142,459	22,370,628
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,342,152,944	2,599,118,450	1,324,629,874	1,544,395,223
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	12	16,359,848	16,329,548	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	-	1,306,517,215
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	-	1,259,003,235	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	14	-	-	476,073,232	476,073,232
เงินลงทุนในการร่วมค้า	15	24,622,523	7,359,476	2,375,587	2,375,587
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16	640,962,329	684,744,143	605,773,668	644,061,723
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	17	12,972,717	12,847,372	12,530,286	12,321,056
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	29	12,999,513	12,395,496	8,545,005	9,816,192
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		5,710,394	6,580,863	5,453,223	6,264,463
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		713,627,324	1,999,260,133	1,110,751,001	2,457,429,468
รวมสินทรัพย์		3,055,780,268	4,598,378,583	2,435,380,875	4,001,824,691

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	18	581,803,829	70,357,683	480,000,000	70,357,683
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6, 19	744,130,976	451,030,060	496,667,959	220,147,875
ต้นทุนงานที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ		349,488,927	414,273,722	132,056,482	221,109,824
รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	9	6,000,000	-	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง		45,457,691	48,783,159	10,468,588	12,370,056
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง	6, 9	294,016,021	371,280,297	24,821,591	81,990,108
เงินกู้ยืมระยะสั้น	20	-	30,000,000	-	30,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6	-	-	510,000,000	98,000,000
ประมาณการหนี้สินจากโครงการก่อสร้าง	21	24,530,822	19,650,308	6,350,827	14,962,276
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	179,749,895	300,000,000	179,749,895	300,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	4,210,861	11,237,541	-	7,232,788
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		10,929,548	1,852,410	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	24	34,227,610	48,687,452	28,135,840	43,181,528
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,274,546,180	1,767,152,632	1,868,251,182	1,099,352,138
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	1,765,375	5,977,590	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	25	56,453,560	49,424,694	47,845,082	42,760,366
ประมาณการหนี้สินจากคดีความ	36.1	20,000,000	20,000,000	20,000,000	20,000,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		78,218,935	75,402,284	67,845,082	62,760,366
รวมหนี้สิน		2,352,765,115	1,842,554,916	1,936,096,264	1,162,112,504
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้					

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

		(หน่วย: บาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2561	2560	2561	2560
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
26					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 6,163,177,960 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.125 บาท					
(2560: หุ้นสามัญ 5,869,698,010 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.125 บาท)					
		770,397,245	733,712,251	770,397,245	733,712,251
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 6,163,165,825 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.125 บาท					
(2560: หุ้นสามัญ 5,869,693,296 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.125 บาท)					
		770,395,728	733,711,662	770,395,728	733,711,662
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	26	1,041,739,823	1,041,739,823	1,041,739,823	1,041,739,823
ส่วนต่ำกว่าทุนอื่น		(2,955,890)	(2,955,890)	-	-
กำไร (ขาดทุน) สะสม					
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย					
27					
บริษัทฯ					
		73,371,225	73,371,225	73,371,225	73,371,225
บริษัทย่อย					
		4,108,018	4,108,018	-	-
ยังไม่ได้จัดสรร					
		(1,168,874,948)	920,121,276	(1,386,222,165)	990,889,477
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
		14,525,756	13,398,607	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					
		732,309,712	2,783,494,721	499,284,611	2,839,712,187
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย					
		(29,294,559)	(27,671,054)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น					
		703,015,153	2,755,823,667	499,284,611	2,839,712,187
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
		3,055,780,268	4,598,378,583	2,435,380,875	4,001,824,691
		-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)					
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายได้					
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	6	2,256,649,610	2,370,133,222	1,329,568,297	1,215,338,685
รายได้จากการขาย		5,725,201	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	6	837,141	1,339,972	234,802	65,661,076
รายได้อื่น	6	41,311,535	64,354,172	18,724,048	60,396,350
รวมรายได้		2,304,523,487	2,435,827,366	1,348,527,147	1,341,396,111
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	6	2,344,764,613	1,859,716,316	1,569,576,700	908,386,508
ต้นทุนขาย		6,327,582	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		318,426,612	341,911,264	272,737,424	290,387,774
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับรายการ)	6	365,688,596	(127,330)	1,805,762,835	-
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	1,212,730,981	-	-	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัทร่วม	13	-	35,001,334	-	-
รวมค่าใช้จ่าย		4,247,938,384	2,236,501,584	3,648,076,959	1,198,774,282
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
และการรวมค่า ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(1,943,414,897)	199,325,782	(2,299,549,812)	142,621,829
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13.2	(47,389,365)	(34,337,471)	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	15.2	1,963,196	(116,061)	-	-
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(1,988,841,066)	164,872,250	(2,299,549,812)	142,621,829
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	6	(21,289,459)	(16,396,236)	(27,867,071)	(16,634,777)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(2,010,130,525)	148,476,014	(2,327,416,883)	125,987,052
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	29	(32,298,577)	(57,806,327)	(1,271,187)	(24,080,688)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี		(2,042,429,102)	90,669,687	(2,328,688,070)	101,906,364
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้อถือหุ้นของบริษัทฯ		(2,040,572,652)	92,782,562	(2,328,688,070)	101,906,364
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		(1,856,450)	(2,112,875)		
		(2,042,429,102)	90,669,687		
กำไรต่อหุ้น	30				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้อถือหุ้นของบริษัทฯ		(0.331)	0.015	(0.378)	0.017

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)				
หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(2,042,429,102)	90,669,687	(2,328,688,070)	101,906,364
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าทางการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	242,984	3,220,888	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	13.2	1,117,110	-	-
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัทร่วม	13	-	9,498	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	1,360,094	3,230,386	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	25	-	(1,733,458)	-
ผลกระทบของภาษีเงินได้	29	-	346,691	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	(1,386,767)	-	(607,359)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	1,360,094	1,843,619	-	(607,359)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(2,041,069,008)	92,513,306	(2,328,688,070)	101,299,005
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้อถือหุ้นของบริษัทฯ	(2,039,445,503)	91,478,283	(2,328,688,070)	101,299,005
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(1,623,505)	1,035,023		
	(2,041,069,008)	92,513,306		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีอาร์จี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(2,010,130,525)	148,476,014	(2,327,416,883)	125,987,052
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็น				
เงินศรัับ (จ่าย) สุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	112,872,397	106,451,651	100,962,278	96,889,957
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	365,688,596	(127,330)	1,805,762,835	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	3,149,091	6,042,494	1,538,182	9,335,058
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(18,926)	105,150	(7,801)	176,825
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	1,613,862	4,784,870	1,653,214	4,749,298
ค่าเผื่อการด้อยค่าอุปกรณ์	343,607	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,212,730,981	-	-	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทร่วม	-	35,001,334	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	47,389,365	34,337,471	-	-
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(1,963,196)	116,061	-	-
ประมาณการหนี้สินจากโครงการก่อสร้าง	37,095,921	1,180,240	20,782,380	303,884
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	10,308,110	8,655,697	8,345,689	7,127,686
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	829,895	-	829,895	-
ดอกเบี้ยรับ	(837,141)	(1,339,972)	(234,802)	(65,661,076)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	21,673,193	18,992,412	28,343,666	19,397,651
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	(199,254,770)	362,676,092	(359,441,347)	198,306,335
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(275,329,556)	(416,594,875)	(143,861,111)	(416,967,650)
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	(156,879,247)	915,187,293	(256,834,064)	754,449,077
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	(10,819,256)	(12,836,222)	(3,901,046)	(7,115,133)
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมาช่วงตามสัญญาก่อสร้าง	72,069,118	107,429,654	112,299,423	(112,669,666)
งานระหว่างก่อสร้าง	(3,879,572)	(56,243,218)	18,017,741	(46,651,260)
สินค้าคงเหลือ	(28,523)	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(2,457,383)	(5,721,967)	(6,771,831)	(3,429,880)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	870,469	1,180,190	811,240	1,376,289
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	285,624,471	(12,300,854)	252,422,339	(108,108,485)
ต้นทุนงานที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	(63,784,795)	(509,196,746)	(88,053,342)	(176,810,575)
รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	6,000,000	-	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	(3,325,468)	(2,449,078)	(1,901,468)	(12,200,496)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง	(77,264,276)	25,538,615	(57,168,517)	(9,236,134)
ประมาณการหนี้สินจากโครงการก่อสร้าง	(33,215,407)	(4,537,422)	(30,393,829)	(3,556,416)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	11,079,557	28,127,229	11,106,185	23,965,539
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(3,279,244)	(309,522)	(3,260,973)	(227,043)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(453,873,882)	419,949,169	(556,930,600)	81,124,502
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(52,023,277)	(80,738,857)	(28,197,747)	(64,170,279)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	14,249,361	-	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(491,647,798)	339,210,312	(585,128,347)	16,954,223

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	-	360,770	-	360,770
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(30,300)	(29,620)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(594,947)	(337,048)
เงินสดจ่ายจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(249,925)
เงินสดจ่ายจากการลงทุนในการร่วมค้า	(15,299,850)	(5,099,950)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	836,964	1,375,162	233,479	247,456
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	50,290	370,461	39,158	198,479
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(63,437,315)	(54,920,840)	(46,234,770)	(48,467,287)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	(1,909,712)	(2,043,530)	(1,909,712)	(1,980,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(79,789,923)	(59,987,547)	(48,466,792)	(50,227,555)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	511,446,146	(33,896,959)	409,642,317	(33,896,959)
เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(30,000,000)	30,000,000	(30,000,000)	30,000,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	412,000,000	68,000,000
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	180,000,000	100,000,000	180,000,000	100,000,000
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	(1,080,000)	-	(1,080,000)	-
ชำระคืนหุ้นกู้	(300,000,000)	(100,000,000)	(300,000,000)	(100,000,000)
จ่ายเงินปันผล	(11,739,506)	(20,544,540)	(11,739,506)	(20,544,540)
ดอกเบี้ยจ่าย	(20,395,658)	(19,072,856)	(21,639,034)	(19,302,196)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินลดลง	(11,238,895)	(12,804,571)	(7,232,788)	(8,997,190)
ส่วนของคู่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น				
จากการจัดตั้งบริษัทย่อย	-	75	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	316,992,087	(56,318,851)	629,950,989	15,259,115
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น	332,687	4,439,884	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(254,112,947)	227,343,798	(3,644,150)	(18,014,217)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	336,369,445	109,025,647	10,825,521	28,839,738
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 7)	82,256,498	336,369,445	7,181,371	10,825,521
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
ซื้อสินทรัพย์โดยยังมิได้ชำระเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	5,857,734	9,605,500	16,423,542	(3,173,159)
โอนวัสดุก่อสร้างเป็นสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	-	1,608,139	-	1,608,139
ดอกเบี้ยจ่ายส่วนที่บันทึกเป็นต้นทุนโครงการ	1,132,897	3,755,148	1,132,897	3,755,148
จ่ายหุ้นปันผล	36,684,066	91,713,442	36,684,066	91,713,442
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(1,733,458)	-	(759,199)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	1,117,110	-	-	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินรวม

[illegible]

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	641,998,220	1,041,739,823	72,637,344	1,002,582,335	2,758,957,722
กำไรสำหรับปี	-	-	-	101,906,364	101,906,364
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(607,359)	(607,359)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	101,299,005	101,299,005
หุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	31 91,713,442	-	-	(91,713,442)	-
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	27 -	-	733,881	(733,881)	-
เงินปันผลจ่าย	31 -	-	-	(20,544,540)	(20,544,540)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	733,711,662	1,041,739,823	73,371,225	990,889,477	2,839,712,187
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	733,711,662	1,041,739,823	73,371,225	990,889,477	2,839,712,187
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(2,328,688,070)	(2,328,688,070)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(2,328,688,070)	(2,328,688,070)
หุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	26, 31 36,684,066	-	-	(36,684,066)	-
เงินปันผลจ่าย	31 -	-	-	(11,739,506)	(11,739,506)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	770,395,728	1,041,739,823	73,371,225	(1,386,222,165)	499,284,611
	-	-	-	-	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้	-	-	-	-	-

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การให้บริการก่อสร้าง ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯ อยู่ที่ 8 ซอยสุขาภิบาล 5 ซอย 32 แขวงท่าแร้ง เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2561	2560
			ร้อยละ	ร้อยละ
<u>ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>				
บริษัท สหการวิศวกร จำกัด	ให้บริการงานวิศวกรรม ก่อสร้างสาธารณูปโภคพื้นฐาน	ไทย	99.99	99.99
ทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเต็ด	ลงทุนในกิจการอื่น	สาธารณรัฐเม็กซิโก	100.00	100.00
บริษัท ทีอาร์ซี ยูทิลิตี้ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายน้ำประปา	ไทย	99.97	99.97
<u>ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ</u>				
กิจการร่วมค้า ไฮโดรเทค สหการ (ถือหุ้นโดยบริษัท สหการวิศวกร จำกัด)	ให้บริการงานวิศวกรรมก่อสร้าง	ไทย	49.00	49.00
ทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลิมิเต็ด (ถือหุ้นโดยทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเต็ด)	ลงทุนในกิจการอื่น	ฮ่องกง	100.00	100.00

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	
			2561 ร้อยละ	2560 ร้อยละ
TRC Middle East LLC (ถือหุ้นโดยทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลิมิเต็ด)	ให้บริการงานวิศวกรรมก่อสร้าง	สาธารณรัฐสุดดัน โอมาน	70.00	70.00
TRC Engineering LLC (ถือหุ้นโดยทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลิมิเต็ด)	ให้บริการงานวิศวกรรมก่อสร้าง	สาธารณรัฐสุดดัน โอมาน	70.00	70.00

- ข) บริษัทจะถือว่าการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัท
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายปี ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้าตามวิธีราคาทุน

- 2.4 บริษัทย่อยมีการร่วมการทำงานประเภทการดำเนินงานร่วมกัน (Joint operation) ระหว่างบริษัทย่อยและผู้ร่วมดำเนินงานอื่น (Other joint operators) บริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายแต่ละรายการของการดำเนินงานร่วมกันตามส่วนของตนในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ส่วนได้เสียในการดำเนินงานร่วมกัน	
			2561 ร้อยละ	2560 ร้อยละ
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร	ก่อสร้าง	ไทย	-	-

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัท สหการวิศวกร จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ กับบริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมลงนามหนังสือสัญญาร่วมค้า กิจการร่วมค้า สหไฮโดร โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อการเข้าประกวดราคาและดำเนินงานโครงการจ้างเหมาก่อสร้างกับการประปาส่วนภูมิภาค โดยมีสัดส่วนการลงทุนระหว่างบริษัท สหการวิศวกร จำกัด และบริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) เป็นร้อยละ 49 และร้อยละ 51 ตามลำดับ ต่อมาเมื่อมีการจัดทำและลงนามในบันทึกข้อตกลงร่วมกันว่าบริษัท สหการวิศวกร จำกัด จะไม่ขอรับส่วนแบ่งผลกำไรและขาดทุน และความเสียหายใด ๆ ที่เกิดขึ้นอันเกิดจากการดำเนินการ และให้บริษัท ไฮโดรเทค จำกัด (มหาชน) เป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินการโครงการดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทย่อยมีภาระจากการให้กิจการร่วมค้าใช้วงเงินหนังสือค้ำประกันของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 112 ล้านบาท

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวส่วนใหญ่จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนามาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ค. มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อก
งการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายได้จากการให้บริการตามสัญญาก่อสร้างระยะยาวตามวิธีอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ (Percentage of completion method) จากการประเมินของวิศวกรโครงการ โดยได้พิจารณาอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จซึ่งคำนวณโดยการเปรียบเทียบต้นทุนงานก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริงแล้ว จนถึงวันสิ้นปีกับต้นทุนงานก่อสร้างทั้งหมดที่คาดว่าจะใช้ในการก่อสร้างตามสัญญาประกอบด้วย โดยจะตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้างทั้งจำนวนเมื่อทราบแน่ชัดว่าโครงการก่อสร้างนั้นจะประสบผลขาดทุน

รายได้ที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระตามสัญญาแสดงไว้เป็น “รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคารับได้กับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

4.2 ต้นทุนการให้บริการก่อสร้างและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนในการให้บริการงานก่อสร้างคำนวณโดยการจัดสรรต้นทุนงานก่อสร้างทั้งหมดที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของแต่ละโครงการ (โดยคำนึงถึงต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงด้วย) แล้วจึงรับรู้เป็นต้นทุนในการให้บริการในส่วนของการก่อหรือขาดทุนตามอัตราส่วนของงานที่เสร็จแล้ว

ต้นทุนที่รับรู้แล้วแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระแสดงไว้เป็น “ต้นทุนที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ” ในงบแสดงฐานะการเงิน

ต้นทุนงานก่อสร้างที่เกิดขึ้นจริง แต่ยังมีได้จัดสรรเข้าเป็นต้นทุนในการให้บริการในส่วนของการก่อหรือขาดทุนได้แสดงไว้เป็น “งานระหว่างก่อสร้าง” ในงบแสดงฐานะการเงิน

งานระหว่างก่อสร้างประกอบด้วยต้นทุนของวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรงและค่าใช้จ่ายอื่นที่เกิดขึ้นในแต่ละโครงการ ซึ่งแสดงตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ค่าใช้จ่ายบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.4 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.5 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปแสดงมูลค่าตามราคาทุน (ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าวัสดุในการผลิต

วัตถุดิบ สารเคมี อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

4.6 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้าที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

ข) เงินลงทุนในบริษัทร่วม บริษัทย่อย และการร่วมค้าที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี)

4.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคารและส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า	3 - 30 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	5 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือ คาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผล กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และ บริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบ ตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการ ตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัด จำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

<u>อายุการให้ประโยชน์</u>	
คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	3 - 10 ปี

4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือ ถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับ บริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิ ออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้ โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่า ายุคิธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่ มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มา ตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปยังผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของการทำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.11 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อกับผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของการทำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ดีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

4.13 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจางานและผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจางานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานสำหรับพนักงาน นอกจากนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดให้มีโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน ได้แก่ โครงการเงินรางวัลการปฏิบัติงานครบกำหนดระยะเวลา

บริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน และโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการ
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลด
ขนาดโครงการ หรือเมื่อมีการรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง

4.14 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อมีการผูกพันซึ่งเป็นผลมาจาก
เหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะ
เสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้นและบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถ
ประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.15 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บ
ภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตาม
บัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่
เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุก
รายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผล
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะ
มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและ
ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า
บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
ทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่
เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้าง

ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการต้นทุนการก่อสร้างของแต่ละโครงการจากรายละเอียดของแบบก่อสร้างและนำมาคำนวณจำนวนและมูลค่าวัสดุก่อสร้างที่ต้องใช้ในโครงการดังกล่าว รวมถึงค่าแรง ค่าโสหุ้ย ที่ต้องใช้ในการให้บริการก่อสร้างจนเสร็จ ประกอบกับการพิจารณาถึงแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงราคาวัสดุก่อสร้าง ค่าแรง และค่าใช้จ่ายอื่นๆ

ประมาณการหนี้สินจากโครงการก่อสร้าง

ประมาณการหนี้สินสำหรับการเรียกร้องการรับประกันผลงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ประมาณการหนี้สินสำหรับการเรียกร้องการรับประกันผลงานที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากโครงการก่อสร้างที่ได้เสร็จสิ้นในระหว่างปี โดยพิจารณาจากปริมาณการซ่อมแซมที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต รายการที่เกิดขึ้นจริงในอดีตและมูลค่าของสัญญาก่อสร้าง บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายเหล่านี้ส่วนใหญ่จะเกิดขึ้นในรอบปีบัญชีถัดไปและรายการทั้งหมดจะเกิดขึ้นภายในสองปีนับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ประมาณการผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้าง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ประมาณการผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้างที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะมีต้นทุนเกิดขึ้นอีก โดยพิจารณาจากความคืบหน้าของการก่อสร้างและต้นทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจนจบโครงการ

ประมาณการค่าปรับจากความล่าช้าของโครงการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ประมาณการหนี้สินจากค่าปรับจากความล่าช้าสำหรับโครงการที่ไม่สามารถส่งมอบงานให้เสร็จทันภายในเวลาที่กำหนด โดยพิจารณาจากอัตราค่าปรับตามที่กำหนดไว้ในสัญญาและเป็นจำนวนที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคต

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานและตามโครงการผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการณ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2561	2560	2561	2560	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	-	-	-	2	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	-	-	9	13	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ดอกเบี้ยรับ	-	-	-	65	อัตราร้อยละ 3.5 - 5.0 ต่อปี
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	7	1	อัตราร้อยละ 2.5 - 4.5 ต่อปี
					(2560: ร้อยละ 2.5 ต่อปี)
รายได้อื่น	-	-	4	3	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</u>					
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	16	298	16	298	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าเช่า	2	1	2	1	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
รายได้จากการให้บริการก่อสร้าง	-	1	-	1	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้าง	138	-	-	-	ราคาตามสัญญา
รายได้อื่น	9	-	8	-	ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 8)				
บริษัทย่อย	-	-	219,489	159,227
บริษัทร่วม	382,537	380,104	382,537	380,104
กิจการร่วมค้า	6,487	223	6,237	-
รวม	389,024	380,327	608,263	539,331
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(382,537)	-	(594,906)	(13,128)
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	6,487	380,327	13,357	526,203
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทย่อย	-	-	-	617
บริษัทร่วม	-	11,992	-	11,992
รวม	-	11,992	-	12,609
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทร่วม	7,854	7,514	7,854	7,514
กิจการร่วมค้า	45,691	45,691	45,691	45,691
รวม	53,545	53,205	53,545	53,205
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,854)	-	(7,854)	-
รวมลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	45,691	53,205	45,691	53,205
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมาช่วงตามสัญญาก่อสร้าง - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กิจการร่วมค้า	32,454	-	-	-
รวม	32,454	-	-	-
งานระหว่างก่อสร้าง - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	-	46,651	-	46,651
รวม	-	46,651	-	46,651

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	60,129	59,537
รวม	-	-	60,129	59,537
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(60,129)	(56,623)
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- สุทธิ	-	-	-	2,914
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	1,306,517	1,306,517
รวม	-	-	1,306,517	1,306,517
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(1,306,517)	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- สุทธิ	-	-	-	1,306,517
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 19)				
บริษัทย่อย	-	-	11,481	22,705
กิจการร่วมค้า	44,072	-	-	-
รวม	44,072	-	11,481	22,705
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 9)				
บริษัทร่วม	-	27,869	-	27,869
รวม	-	27,869	-	27,869
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	510,000	98,000
รวม	-	-	510,000	98,000

เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 3/2562 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ บันทึกหนี้สูญและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่ทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเตด และทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลิมิเตด พร้อมดอกเบี้ยค้างรับ มูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,505.3 ล้านบาท (รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นพร้อมดอกเบี้ยค้างรับในส่วนที่ไม่เกี่ยวข้องกับการลงทุนใน APOT จำนวน 3.8 ล้านบาท) และขอลดงเหลือที่เกี่ยวข้องกับโครงการก่อสร้างที่บริษัทฯ ให้บริการแก่บริษัทร่วม ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง และรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ คิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 365.7 ล้านบาท เนื่องจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนในการพัฒนาโครงการของบริษัทร่วมตามที่กล่าวในหมายเหตุ 13 และบริษัทร่วมค้างชำระค่างวดงานที่บริษัทฯ วางใบแจ้งหนี้เป็นระยะเวลานาน คณะกรรมการบริหารเห็นว่ามีความเป็นไปได้สูงที่บริษัทฯ จะไม่ได้รับชำระเงินให้กู้ยืมพร้อมดอกเบี้ย รวมถึงค่างวดงานดังกล่าว

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะสั้นระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
เงินให้กู้ยืม	ลักษณะความสัมพันธ์	ยอดคงเหลือ ณ วันที่			การปรับปรุง อัตราแลกเปลี่ยน		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
		31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	อัตราแลกเปลี่ยน	31 ธันวาคม 2561	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น</u>							
ทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเตด	บริษัทย่อย	2,914	311	-	(3)	3,222	
TRC Engineering LLC	บริษัทย่อย	56,623	81	-	-	56,704	
TRC Middle East LLC	บริษัทย่อย	-	203	-	-	203	
บริษัท อาเซียน โปแตช ซัยกูมิ จำกัด (มหาชน)	บริษัทร่วม	-	13,000	(13,000)	-	-	
รวม		59,537	13,595	(13,000)	(3)	60,129	
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ		(56,623)	(3,506)	-	-	(60,129)	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - สุทธิ		2,914	10,089	(13,000)	(3)	-	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาว</u>							
ทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเตด	บริษัทย่อย	1,260,508	-	-	-	1,260,508	
ทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลิมิเตด	บริษัทย่อย	46,009	-	-	-	46,009	
รวม		1,306,517	-	-	-	1,306,517	
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ		-	(1,306,517)	-	-	(1,306,517)	
เงินให้กู้ยืมระยะยาว - สุทธิ		1,306,517	(1,306,517)	-	-	-	

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.5 - 7.0 ต่อปี (2560: ร้อยละ 3.5 - 7.0 ต่อปี) มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

เงินให้กู้ยืมแก่ทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเตด และทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลิมิเตด มีวัตถุประสงค์เพื่อลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท อาเซียนโปแตชซัยกูมิ จำกัด (มหาชน) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 โดยเป็นการลงทุนในระยะยาว ดังนั้นบริษัทฯ จึงจัดประเภทเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในงบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย: พันบาท)					
		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
เงินกู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะ	ยอดคงเหลือ ณ วันที่		ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
		31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น	ลดลง	31 ธันวาคม 2561
บริษัท สหการวิศวกร จำกัด	บริษัทย่อย	31,000	819,000	(394,000)	456,000
กิจการร่วมค้า ไฮโครเทคสการ	บริษัทย่อย	67,000	90,000	(103,000)	54,000
รวม		98,000	909,000	(497,000)	510,000

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2.5 - 4.5 ต่อปี (2560: ร้อยละ 2.5 ต่อปี) มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	33	36	33
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2	2	2
รวม	35	38	35

การค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 35.4 และ 35.5

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2560	2561
เงินสด	1,354	1,375	451
เงินฝากธนาคาร	80,902	199,069	6,730
เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	135,925	-
รวม	82,256	336,369	7,181

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.30 ต่อปี (2560: ร้อยละ 0.13 ถึง 0.63 ต่อปี)

เงินลงทุนในกองทุนรวมเป็นเงินลงทุนในกองทุนรวมตลาดเงินที่เน้นลงทุนในเงินฝากธนาคารและตราสารหนี้ระยะสั้น โดยอายุเฉลี่ยของตราสารหนี้ในกองทุนจะไม่เกิน 3 เดือน และไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,111	14,102	3,111	14,102
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	131,071	-	132,636
3 - 6 เดือน	10,627	-	10,627	-
6 - 12 เดือน	34,147	234,918	35,204	234,918
มากกว่า 12 เดือน	333,166	-	334,731	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	381,051	380,091	383,673	381,656
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(381,051)	-	(381,051)	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	380,091	2,622	381,656
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	439,580	408,714	330,162	290,666
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	183,735	33,742	55,349	33,742
3 - 6 เดือน	83,106	-	83,066	-
6 - 12 เดือน	6	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	12,596	12,685	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	719,023	455,141	468,577	324,408
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(11,928)	(11,928)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(668)	(757)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	706,427	442,456	468,577	324,408
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	706,427	822,547	471,199	706,064
ลูกหนี้อื่น				
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,973	236	14,239	16,514
ดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	210,351	141,160
อื่นๆ	2,409	2,804	1,687	2,339
รวมลูกหนี้อื่น	10,382	3,040	226,277	160,013
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,486)	-	(213,855)	(13,127)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	8,896	3,040	12,422	146,886
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	715,323	825,587	483,621	852,950

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินจากลูกหนี้การค้าเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้าข้างต้นได้รวมยอดลูกหนี้การค้าซึ่งใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อเป็นจำนวนประมาณ 935 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 827 ล้านบาท) (2560: 800 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 692 ล้านบาท)

9. รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ/เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระและเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง				
มูลค่างานตามสัญญา	19,357,590	16,245,331	12,432,894	11,993,514
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	12,355,890	10,122,651	8,687,951	7,358,383
หัก: หนี้สูญ	(300)	-	(300)	-
หัก: มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ	(11,639,113)	(9,639,640)	(8,098,028)	(7,081,350)
รายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	1,010,493	854,291	614,445	359,023
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง	(294,016)	(371,280)	(24,822)	(81,990)
รวม	716,477	483,011	589,623	277,033
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง				
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,854)	-	(7,854)	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง - สุทธิ	103,272	100,307	49,252	53,205
รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า				
มูลค่างานตามสัญญา	600,000	-	-	-
มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ	6,000	-	-	-
หัก: การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จ	-	-	-	-
รายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า	6,000	-	-	-

10. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
วัตถุดิบและวัสดุก่อสร้าง	7,909	7,892	(2,378)	(2,378)	5,531	5,514
สินค้าคงเหลือ	11	-	-	-	11	-
รวม	7,920	7,892	(2,378)	(2,378)	5,542	5,514

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุน		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
			ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ			
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
วัตถุดิบและวัสดุก่อสร้าง	7,892	7,892	(2,378)	(2,378)	5,514	5,514
รวม	7,892	7,892	(2,378)	(2,378)	5,514	5,514

11. ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ปี 2557	-	14,249	-	-
ปี 2558	7,861	7,861	-	-
ปี 2559	6,522	6,522	-	-
ปี 2560	26,674	26,674	20,999	20,999
ปี 2561	28,198	-	28,198	-
	69,255	55,306	49,197	20,999

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายเป็นสินทรัพย์ เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสิทธิขอคืนภาษีข้างต้น อย่างไรก็ตาม มูลค่าที่จะได้รับคืนของภาษีเงินได้ดังกล่าวขึ้นอยู่กับการใช้สิทธิขอคืนภาษีและผลการตรวจสอบภาษีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโดยหน่วยงานของรัฐ

12. เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำซึ่งบริษัทย่อยได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารและหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 35.4

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

13.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี	
							ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
ถือหุ้นโดยทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเตด								
บริษัท อาเซียนโปแตช	ขุดเจาะเหมืองแร่	ไทย	22.46	22.46	1,261,274	1,261,274	1,126,742	1,168,092
ชัยภูมิ จำกัด (มหาชน)								
ถือหุ้นโดยทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลิมิเตด								
บริษัท อาเซียนโปแตช	ขุดเจาะเหมืองแร่	ไทย	2.67	2.67	100,000	100,000	85,989	90,911
ชัยภูมิ จำกัด (มหาชน)								
รวม					1,361,274	1,361,274	1,212,731	1,259,003
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(1,361,274)	-	(1,212,731)	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ					-	1,361,274	-	1,259,003

เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2555 มีมติอนุมัติให้ TRC International Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่เขตบริหารพิเศษฮ่องกงแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีนของบริษัทฯ เข้าลงทุนซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อาเซียนโปแตช ชัยภูมิ จำกัด (มหาชน) (APOT) จำนวน 50 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 6 มกราคม 2558 TRC International Limited ได้ลงทุนเพิ่มใน APOT โดยซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นของ APOT จำนวน 250,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 200 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 50 ล้านบาท ทำให้มูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้นเป็น 100 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 9/2558 มีมติอนุมัติให้ TRC Investment Limited บริษัทย่อยที่สาธารณรัฐเม็กซิโก ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท อาเซียนโปแตชชัยภูมิ จำกัด (มหาชน) (APOT) จำนวนไม่เกิน 6.3 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 200 บาท รวมมูลค่าประมาณ 1,260 ล้านบาท จาก Thermal Trade and Investment Limited ต่อมาเมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2558 TRC Investment Limited ได้จ่ายเงินค่าหุ้นงวดที่ 1 จำนวน 355 ล้านบาทตามเงื่อนไขการชำระเงินให้แก่ผู้ขายตามสัญญาซื้อขายหุ้น (Share Sale and Purchase Agreement หรือ “SPA”) และเมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2558 ได้รับโอนหุ้น APOT จำนวน 1.8 ล้านหุ้น

ในระหว่างเดือนมกราคมถึงพฤษภาคม 2559 TRC Investment Limited ได้จ่ายค่าหุ้นงวดที่ 2 ถึงงวดที่ 4 รวมจำนวน 4.5 ล้านหุ้น เป็นเงิน 906 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่ม TRC ใน APOT เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.22 (ประกอบด้วยการถือหุ้นโดย TRC Investment Limited ร้อยละ 23.43 และ TRC International Limited ร้อยละ 2.79) ของทุนที่ชำระแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ของ APOT ที่ 2,688 ล้านบาท และบริษัทย่อยได้จัดประเภทเงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในระหว่างปี 2560 APOT ได้รับเงินชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน 80 ล้านบาทจากผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง (เป็นการชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน 1,174,866 หุ้น ในราคาหุ้นละ 68.43 บาท) และได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้วจาก 2,688 ล้านบาท เป็น 2,806 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่ม TRC ใน APOT ลดลงจากร้อยละ 26.22 ของทุนชำระแล้ว ณ สิ้นปี 2559 เป็นร้อยละ 25.13 ณ สิ้นปี 2560 (ประกอบด้วยการถือหุ้นโดย TRC Investment Limited ร้อยละ 22.46 และ TRC International Limited ร้อยละ 2.67) บริษัทฯ ได้บันทึกผลสุทธิจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทร่วมเป็นจำนวน 35 ล้านบาท แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ตามข้อตกลงการขอประทานบัตรระหว่าง APOT กับกรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ กระทรวงอุตสาหกรรมในเดือนมกราคม 2558 APOT มีภาระผูกพันในการจ่ายชำระเงินผลประโยชน์พิเศษฯ จำนวน 8 งวด เป็นจำนวนเงินงวดละ 433 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.5 ต่อปี คิดเป็นจำนวนเงินทั้งหมด 569 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่ปี 2561 และมีข้อผูกพันในการจ่ายชำระเงินกองทุนต่างๆ ทุกปีตลอดอายุประทานบัตร ทั้งนี้ APOT ได้รับหนังสือจากสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดชัยภูมิเรียกร้องให้ชำระเงินผลประโยชน์พิเศษฯ งวดที่ 1 จำนวน 569 ล้านบาท พร้อมค่าปรับในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี ภายใน 90 วันนับจากวันที่ได้รับหนังสือดังกล่าว ซึ่งครบกำหนดในเดือนสิงหาคม 2561 มิฉะนั้นอาจถูกเพิกถอนประทานบัตร ตามนัยมาตรา 128 แห่งพระราชบัญญัติแร่ พ.ศ. 2560

ในเดือนเมษายน 2561 APOT ได้จัดสรรและเรียกชำระค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนครั้งที่ 1 จำนวนไม่เกิน 29 ล้านหุ้น โดยเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นรายเดิม ในราคาหุ้นละ 68.43 บาท ระยะเวลาจองซื้อและชำระค่าหุ้นในเดือนกรกฎาคม 2561 ทั้งนี้ เมื่อครบกำหนดระยะเวลาจองซื้อและชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนแล้ว ผลปรากฏว่าไม่มีผู้ถือหุ้นรายใดชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน

ต่อมา เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการของ APOT ได้มีมติเห็นชอบให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562 ที่จะจัดในวันที่ 26 เมษายน 2562 ในการพิจารณาอนุมัติการแก้ไขเปลี่ยนแปลงราคาเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนจากราคาหุ้นละ 68.43 บาทเป็นราคาหุ้นละ 15.00 บาทต่อหุ้น และพิจารณาอนุมัติการเรียกชำระค่าหุ้นครั้งที่ 1 จำนวนไม่เกิน 35 ล้านหุ้นโดยการเสนอขายหุ้นให้กับผู้ถือหุ้นเดิมในอัตรา 4 หุ้นเดิมต่อ 5 หุ้นใหม่ ในราคาเสนอขาย 15.00 บาทต่อหุ้น คิดเป็นเงินค่าหุ้น 526 ล้านบาท ซึ่งฝ่ายจัดการของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการพิจารณาในเรื่องดังกล่าว

จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ของบริษัทร่วมดังกล่าว APOT ยังคงไม่สามารถจ่ายชำระเงินผลประโยชน์พิเศษงวดที่ 1 ตามข้อตกลงการจ่ายผลประโยชน์พิเศษดังกล่าวได้ เนื่องจากอยู่ในระหว่างการดำเนินการหาแหล่งเงินทุนจากทั้งในส่วนการเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้น และ/หรือจากการขอกู้เงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ ทั้งนี้ ในเดือนพฤศจิกายน 2561 APOT ได้รับหนังสือแจ้งให้จ่ายเงินผลประโยชน์พิเศษงวดที่ 2 เป็นจำนวนเงิน 569 ล้านบาท ภายในวันที่ 15 มกราคม 2562

เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 3/2562 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ไม่ดำเนินการใดๆ เพิ่มเติมเกี่ยวกับการลงทุนในบริษัทร่วม รวมถึงไม่รับงานก่อสร้างใดๆ จากบริษัทร่วม จนกว่าจะมีแหล่งเงินทุนที่น่าเชื่อถือในการพัฒนาโครงการ และอนุมัติให้บริษัทฯ ย่อยของบริษัทฯ บันทึกลำเพื่อการค้ำของเงินลงทุนทั้งจำนวน เป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,361 ล้านบาท เนื่องจากสถานการณ์ของบริษัทร่วมมีความไม่แน่นอนที่สำคัญ อาทิเช่น ภาระในการชำระเงินผลประโยชน์พิเศษทั้ง 2 งวด ซึ่งส่งผลให้เกิดความเสี่ยงในการถูกเพิกถอนประทานบัตร และยังไม่มีความแน่นอนในการหาแหล่งเงินทุนเพิ่มเติมในการพัฒนาโครงการเหมืองแร่โปแตช ทั้งในส่วนการเพิ่มทุนที่ยังไม่มีความคืบหน้าในการหาผู้ร่วมทุนรายใหม่ทั้งจากภาครัฐและภาคเอกชน และ/หรือการได้รับสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ ทำให้บริษัทร่วมเกิดปัญหาด้านเงินทุนหมุนเวียน ส่งผลให้เกิดความล่าช้าของแผนพัฒนาโครงการของบริษัทร่วม รวมถึง การที่บริษัทฯ ต้องรับรู้ผลขาดทุนของบริษัทร่วมด้วยวิธีส่วนได้เสียเข้ามาในผลประกอบการรวมเป็นจำนวนมากต่อเนื่องกันมาหลายปี และจะต้องรับรู้มากขึ้นในอนาคตจากการบันทึกค่าปรับจากการที่บริษัทร่วมไม่สามารถชำระเงินผลประโยชน์พิเศษที่ต้องชำระทุกๆ ปี นอกจากนั้นแล้ว บริษัทร่วมดังกล่าวยังมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวนมาก

นอกจากนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารยังมีมติให้บันทึกค่าใช้จ่าย/ภาระผูกพัน/ภาระอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการก่อสร้างที่บริษัทฯ ให้บริการแก่บริษัทร่วมเข้ามาเป็นต้นทุนโครงการประกอบด้วย เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมาช่วงทั้งงานก่อสร้างและงานวิศวกรรม งานระหว่างก่อสร้าง ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า และค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกัน มูลค่ารวมทั้งสิ้น 468 ล้านบาท

ถึงแม้ว่าฝ่ายบริหารของบริษัทฯ จะได้บันทึกสำรองเพื่อขาดทุนไว้เต็มจำนวนสำหรับสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับโครงการเหมืองแร่โปแตชของบริษัทร่วมแล้ว บริษัทฯ ยังคงมีหน้าที่และความรับผิดชอบในการดำเนินการอย่างดีที่สุดเพื่อให้ได้คืนมาซึ่งมูลค่าของสินทรัพย์เหล่านั้นมากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ และในอนาคตถ้าได้รับคืนมาซึ่งมูลค่าของสินทรัพย์เหล่านั้น บริษัทฯ ก็จะสามารถกลับรายการสำรองเพื่อขาดทุนที่เกินความจำเป็น และรับรู้กำไรในอนาคตเพื่อชดเชยขาดทุนจากสำรองซึ่งตั้งขึ้นในปัจจุบัน

13.2 ส่วนแบ่งขาดทุน

ในระหว่างปี บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ส่วนแบ่งขาดทุนจาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ อื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2561	2560	2561	2560
บริษัท อาเซียน ไปเตชชัยภูมิ จำกัด (มหาชน)	(47,389)	(34,337)	1,117	-
รวม	(47,389)	(34,337)	1,117	-

13.3 ข้อมูลทางการเงินของบริษัทร่วมที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	2561	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน	23	110
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,871	6,127
หนี้สินหมุนเวียน	(1,928)	(531)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(3,459)	(4,018)
สินทรัพย์ - สุทธิ	1,507	1,688
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	25.13	25.13
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์ - สุทธิ	379	424
การตัดรายการระหว่างกัน	(13)	(12)
ค่าความนิยม	847	847
รวม	1,213	1,259
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	(1,213)	-
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทร่วม	-	1,259

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560
รายได้	7	2
กำไร (ขาดทุน)	(186)	(112)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	4	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(182)	(112)

14. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะ ธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีราคาทุน	
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
					(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(บาท)	(บาท)
บริษัท สหการวิศวกร จำกัด	ให้บริการงานวิศวกรรม ก่อสร้างสาธารณูปโภค พื้นฐาน	ไทย	500,000,000 บาท	500,000,000 บาท	99.99	99.99	620,894,691	620,894,691
ทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเต็ด	ลงทุนในกิจการอื่น	สาธารณรัฐ เม็กซิโก	1 เหรียญ สหรัฐอเมริกา	1 เหรียญ สหรัฐอเมริกา	100.00	100.00	32	32
บริษัท ทีอาร์ซี ยูทิลิตี้ จำกัด	ผลิตและจำหน่าย น้ำประปา	ไทย	250,000 บาท	250,000 บาท	99.97	99.97	249,925	249,925
รวม							621,144,648	621,144,648
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน							(145,071,416)	(145,071,416)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ							476,073,232	476,073,232

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะ ธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		วิธีราคาทุน	
			2561	2560	2561	2560	2561	2560
					(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(บาท)	(บาท)
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท สหการวิศวกร จำกัด</u>								
กิจการร่วมค้า ไฮโครเทค	ให้บริการงาน	ไทย	1,000,000	1,000,000	49.00	49.00	490,000	490,000
สหการ	วิศวกรรมก่อสร้าง		บาท	บาท				
<u>ถือหุ้นโดยทีอาร์ซี อินเวสเมนต์ ลิมิเต็ด</u>								
ทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล	ลงทุนในกิจการอื่น	ฮ่องกง	10	10	100.00	100.00	33	33
ลิมิเต็ด			เหรียญฮ่องกง	เหรียญฮ่องกง				
<u>ถือหุ้นโดยทีอาร์ซี อินเตอร์เนชั่นแนล ลิมิเต็ด</u>								
TRC Middle East LLC	ให้บริการงาน	สาธารณรัฐ	150,000	150,000	70.00	70.00	12,322,330	12,322,330
	วิศวกรรมก่อสร้าง	สุด่านโอมาน	Omani Rial	Omani Rial				
TRC Engineering LLC	ให้บริการงาน	สาธารณรัฐ	250,000	250,000	70.00	70.00	13,654,506	13,654,506
	วิศวกรรมก่อสร้าง	สุด่านโอมาน	Omani Rial	Omani Rial				
รวม							26,466,869	26,466,869
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน							(25,976,836)	(25,976,836)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ - สุทธิ							490,033	490,033

บริษัท สหการวิศวกร จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ และบริษัท ไฮโดรเท็ค จำกัด (มหาชน) มีบันทึกข้อตกลงร่วมกันให้บริษัทย่อยเป็นผู้รับผิดชอบในการดำเนินโครงการของกิจการร่วมค้า ไฮโดรเท็ค สหการ โดยบริษัท ไฮโดรเท็ค จำกัด (มหาชน) ไม่ขอรับส่วนแบ่งผลกำไรและขาดทุน และความเสี่ยงใดๆ ที่เกิดขึ้นอันเกิดจากการดำเนินการ

เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2559 มีมติอนุมัติให้ดำเนินการปิดบริษัท TRC Middle East LLC และ TRC Engineering LLC ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยดังกล่าว อยู่ระหว่างดำเนินการปิดบริษัท

15. เงินลงทุนในการร่วมค้า

15.1 รายละเอียดของการร่วมค้า

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินรวม					
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
		2561	2560	2561	2560	2561	2560
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)
<u>ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>							
กิจการร่วมค้าชินเปค - ทิอาร์ซี	ให้บริการงานวิศวกรรมก่อสร้าง	30	30	2,376	2,376	2,376	2,376
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท สหการวิศวกร จำกัด</u>							
บริษัท เอสเอช ครอสซิงส์ จำกัด	ให้บริการงานวิศวกรรมก่อสร้าง	51	51	20,400	5,100	22,247	4,983
รวม				22,776	7,476	24,623	7,359

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
		2561 (ร้อยละ)	2560 (ร้อยละ)	2561 (พันบาท)	2560 (พันบาท)
กิจการร่วมค้าชิโนเปค - ทิอาร์ซี	ให้บริการงานวิศวกรรมก่อสร้าง	30	30	2,376	2,376
รวม				2,376	2,376

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2561 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จัดตั้งกิจการร่วมค้าร่วมกับบริษัท ชิโนไฮโดร (ไทยแลนด์) จำกัด เพื่อการเป็นผู้รับเหมาก่อสร้างงานส่วนบนดิน Surface Processing Plant & Facilities โครงการเหมืองแร่โปแตช ที่อำเภอบำเหน็จณรงค์ จังหวัดชัยภูมิ ซึ่งบริษัทฯ เคยได้รับ Letter of Award ในเดือนกุมภาพันธ์ 2559

เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท เอสเอช ครอสซิงส์ จำกัด ครั้งที่ 1/2561 มีมติอนุมัติให้เรียกเงินเพิ่มทุนส่วนที่เหลือจำนวน 30 ล้านบาท หรือร้อยละ 75 โดยชำระค่าหุ้นแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561

15.2 ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)

ในระหว่างปี บริษัทได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ อื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2561	2560	2561	2560
บริษัท เอสเอช ครอสซิงส์ จำกัด	1,963	(116)	-	-
รวม	1,963	(116)	-	-

งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าซิโนเปค-ทีอาร์ซี เนื่องจากผลกระทบของรายการดังกล่าว ไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน

15.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของการร่วมค้าที่มีสาระสำคัญ

สรุปรายการฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	บริษัท เอสเอช ครอสซิงส์ จำกัด	
	2561	2560
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	10
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	127	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	15	-
หนี้สินหมุนเวียน	(100)	-
สินทรัพย์ - สุทธิ	44	10
สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ)	51	51
สัดส่วนตามส่วนได้เสียของกิจการในสินทรัพย์ - สุทธิ	22	5

สรุปรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	บริษัท เอสเอช ครอสซิงส์ จำกัด	
	2561	2560
รายได้	138	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(2)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1)	-
กำไร (ขาดทุน)	4	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	4	-

16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องมือ และ อุปกรณ์	เครื่องจักร ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	
ราคาทุน:							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	142,062	212,768	499,695	96,908	99,130	57,113	1,107,676
ซื้อเพิ่ม	-	270	2,842	2,847	47	61,578	67,584
จำหน่าย	-	-	(239)	(490)	(1,270)	-	(1,999)
ตัดจำหน่าย	-	(2,676)	(9,811)	(3,339)	-	-	(15,826)
โอนเข้า (ออก)	-	75,622	10,217	1,731	-	(87,570)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	142,062	285,984	502,704	97,657	97,907	31,121	1,157,435
ซื้อเพิ่ม	-	761	39,511	5,353	30	23,640	69,295
จำหน่าย	-	-	(49)	(150)	-	-	(199)
ตัดจำหน่าย	-	-	(11,970)	(4,625)	-	-	(16,595)
โอนเข้า (ออก)	-	7,003	31,266	743	-	(39,547)	(535)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	142,062	293,748	561,462	98,978	97,937	15,214	1,209,401
ค่าเสื่อมราคาสะสม:							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	-	19,555	238,495	60,022	62,990	-	381,062
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	7,679	70,203	13,439	12,872	-	104,193
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(139)	(446)	(938)	-	(1,523)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	(2,676)	(5,274)	(3,091)	-	-	(11,041)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	24,558	303,285	69,924	74,924	-	472,691
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	10,737	75,691	13,198	10,927	-	110,553
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(18)	(150)	-	-	(168)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	-	(10,480)	(4,501)	-	-	(14,981)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	35,295	368,478	78,471	85,851	-	568,095
ค่าเพื่อการด้อยค่า:							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	344	-	-	-	344
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	-	344	-	-	-	344
มูลค่าสุทธิตามบัญชี:							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	142,062	261,426	199,419	27,733	22,983	31,121	684,744
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	142,062	258,453	192,640	20,507	12,086	15,214	640,962
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี:							
2560 (65 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและให้บริการก่อสร้าง ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							104,193
2561 (66 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและให้บริการก่อสร้าง ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							110,553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องมือ และ อุปกรณ์	เครื่อง คัดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน:							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	140,472	212,768	375,314	84,975	77,302	57,113	947,944
ซื้อเพิ่ม	-	237	2,397	2,400	44	43,274	48,352
จำหน่าย	-	-	-	(358)	(621)	-	(979)
ตัดจำหน่าย	-	(2,676)	(8,465)	(2,862)	-	-	(14,003)
โอนเข้า (ออก)	-	75,622	10,217	1,731	-	(87,570)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	140,472	285,951	379,463	85,886	76,725	12,817	981,314
ซื้อเพิ่ม	-	761	38,068	4,859	-	18,970	62,658
จำหน่าย	-	-	(49)	(64)	-	-	(113)
ตัดจำหน่าย	-	-	(7,498)	(3,463)	-	-	(10,961)
โอนเข้า (ออก)	-	7,003	8,292	743	-	(16,573)	(535)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	140,472	293,715	418,276	87,961	76,725	15,214	1,032,363
ค่าเสื่อมราคาสะสม:							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	-	19,555	139,087	49,440	44,317	-	252,399
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	7,679	62,657	12,817	11,558	-	94,711
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	(315)	(289)	-	(604)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	(2,676)	(3,952)	(2,626)	-	-	(9,254)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	-	24,558	197,792	59,316	55,586	-	337,252
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	10,735	65,506	12,500	9,985	-	98,726
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(18)	(63)	-	-	(81)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่ตัดจำหน่าย	-	-	(5,959)	(3,349)	-	-	(9,308)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	35,293	257,321	68,404	65,571	-	426,589
ค่าเผื่อการด้อยค่า:							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	-	-	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	-	-	-	-	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี:							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	140,472	261,393	181,671	26,570	21,139	12,817	644,062
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	140,472	258,422	160,955	19,557	11,154	15,214	605,774
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2560 (64 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและให้บริการก่อสร้าง ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							94,711
2561 (61 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและให้บริการก่อสร้าง ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							98,726

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 204 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 117 ล้านบาท) (2560: 188 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 96 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเครื่องมือและยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 10 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 8 ล้านบาท) (2560: 27 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 16 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯได้นำที่ดินและอาคารซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 100 ล้านบาท (2560: 180 ล้านบาท) ไปจดจำนองไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับจากธนาคาร

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งประกอบด้วยคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561:		
ราคาทุน	26,521	25,682
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(13,548)	(13,152)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	12,973	12,530
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560:		
ราคาทุน	24,076	23,237
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(11,229)	(10,916)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	12,847	12,321

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับปี 2561 และ 2560 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	12,847	14,511	12,321	13,970
ซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	1,910	594	1,910	530
รับโอนจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	535	-	535	-
ค่าตัดจำหน่าย	(2,319)	(2,258)	(2,236)	(2,179)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	12,973	12,847	12,530	12,321

18. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินรวม	
		2561	2560
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	ร้อยละ 6.87	1,804	-
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	ร้อยละ 3.00 - 4.60	580,000	-
ทรัสต์รีซีท	- (2560: ร้อยละ 4.35)	-	70,358
รวม		581,804	70,358

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	(หน่วย: พันบาท)	
		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2561	2560
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	ร้อยละ 3.00 - 4.60	480,000	-
ทรัสต์รีซีท	- (2560: ร้อยละ 4.35)	-	70,358
รวม		480,000	70,358

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ทรัสต์รีซีทค่าประกันโดยการโอนสิทธิเรียกร้องในการรับเงินจากลูกหนี้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 8

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	44,072	-	-	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	434,822	367,312	234,976	141,540
เงินทรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,792	22,526
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	17,717	11,322	17,702	129
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	5,689	179
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	247,520	72,396	232,509	55,774
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	744,131	451,030	496,668	220,148

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มียอดคงเหลือของค่าใช้จ่ายค้างจ่ายสำหรับค่าใช้จ่าย/ภาระผูกพัน/ภาระอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับโครงการก่อสร้างที่บริษัทฯ ให้บริการแก่บริษัทร่วมที่บันทึกเข้ามาเป็นต้นทุนโครงการตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13 เป็นจำนวนทั้งสิ้น 157.8 ล้านบาท

20. เงินกู้ยืมระยะสั้น

ยอดคงเหลือนี้คือตั๋วแลกเงินประเภทที่ไม่สามารถเปลี่ยนมือได้จำนวน 30 ล้านบาท ออกให้กับบุคคลในวงจำกัดในอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.85 ต่อปี ตั๋วแลกเงินดังกล่าวมีอายุ 183 วัน บริษัทฯได้ชำระคืนตั๋วเงินดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2561

21. ประมาณการหนี้สินจากโครงการก่อสร้าง

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ผลขาดทุนจาก		รวม
	การรับประกันผลงาน	โครงการก่อสร้าง	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	22,808	199	23,007
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	2,000	876	2,876
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(4,338)	(199)	(4,537)
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	(1,696)	-	(1,696)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	18,774	876	19,650
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	40,768	2,554	43,322
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(32,339)	(876)	(33,215)
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	(5,226)	-	(5,226)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	21,977	2,554	24,531

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ผลขาดทุนจาก		รวม
	การรับประกันผลงาน	โครงการก่อสร้าง	
ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	18,215	-	18,215
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	2,000	-	2,000
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(3,557)	-	(3,557)
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	(1,696)	-	(1,696)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	14,962	-	14,962
เพิ่มขึ้นในระหว่างปี	20,650	2,554	23,204
ลดลงจากรายจ่ายที่เกิดขึ้นจริง	(30,394)	-	(30,394)
โอนกลับประมาณการหนี้สิน	(1,421)	-	(1,421)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	3,797	2,554	6,351

22. หุ้นกู้

บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

					(หน่วย: พันบาท)	
					งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หุ้นกู้	อัตราดอกเบี้ย	การชำระดอกเบี้ย	อายุ	ครบกำหนด	2561	2560
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2559	ร้อยละ 4.40	ชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เริ่มตั้งแต่ 10 มิถุนายน 2559	2 ปี	10 มีนาคม 2561	-	200,000
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2560	ร้อยละ 4.50	ชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เริ่มตั้งแต่ 12 ตุลาคม 2560	1 ปี	12 กรกฎาคม 2561	-	100,000
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2561	ร้อยละ 4.80	ชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เริ่มตั้งแต่ 17 มีนาคม 2561	2 ปี 2 วัน	17 มีนาคม 2563	180,000	-
รวมหุ้นกู้ - ราคาตามมูลค่า					180,000	300,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้รอตัดจ่าย					(250)	-
หุ้นกู้ - สุทธิ					179,750	300,000
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					(179,750)	(300,000)
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี					-	-

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

		(หน่วย: พันบาท)
		งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561		300,000
ออกหุ้นกู้		180,000
ชำระคืนเงินกู้		(300,000)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้		(1,080)
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้		830
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		179,750

ทั้งนี้ ภายใต้ข้อกำหนดสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นกู้ บริษัทฯต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและหน้าที่บางประการซึ่งรวมถึงการดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio) และอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย (EBITDA to Interest Ratio) ให้เป็นไปตามสัดส่วนที่กำหนดไว้ในสัญญาตลอดอายุของหุ้นกู้ ทั้งนี้ หนี้สินให้หมายถึงเงินกู้ยืมที่มีดอกเบี้ยเท่านั้น

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้พิจารณาตามหลักความระมัดระวังและได้บันทึกสำรองเพื่อขาดทุนสำหรับสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับโครงการเหมืองแร่โปแตชของบริษัทร่วม ส่งผลกระทบให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ไม่สามารถดำรงอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายดอกเบี้ย (EBITDA to Interest Ratio) ตามที่กำหนดไว้ในสัญญา ทำให้หุ้นกู้ดังกล่าวเป็นหนี้สินที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวงถามทันที บริษัทฯ จึงได้จัดประเภทหุ้นกุดังกล่าวรวมเป็นส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีทั้งจำนวน อย่างไรก็ตาม ในเดือนกุมภาพันธ์ 2562 บริษัทฯ ได้แจ้งความประสงค์จะไถ่ถอนหุ้นกู้ก่อนครบกำหนด ด้วยการทำคำเสนอซื้อหุ้นกู้กับผู้ถือหุ้นกู้ทุกราย การจัดประเภทหนี้สินดังกล่าวเป็นหนี้สินหมุนเวียนเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

23. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	6,203	17,992	-	7,374
หัก: ดอกเบี้ยรอการตัดจำหน่าย	(227)	(776)	-	(141)
รวม	5,976	17,216	-	7,233
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(4,211)	(11,238)	-	(7,233)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,765	5,978	-	-

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าการเงินกับบริษัทลีสซิ่งเพื่อเช่าเครื่องมือและยานพาหนะใช้ในการดำเนินงานของกิจการ โดยมีกำหนดการชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 3 ถึง 5 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	4,415	1,788	6,203	-	-	-
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอการตัดบัญชี	(204)	(23)	(227)	-	-	-
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	4,211	1,765	5,976	-	-	-

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้อง						
จ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	11,789	6,203	17,992	7,374	-	7,374
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอ						
การตัดบัญชี	(551)	(225)	(776)	(141)	-	(141)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ						
ที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า	11,238	5,978	17,216	7,233	-	7,233

24. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีขายค้างพัก	29,696	43,990	26,505	41,799
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	1,044	1,769	-	-
อื่น ๆ	3,488	2,928	1,631	1,383
รวม	34,228	48,687	28,136	43,182

25. ดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน
แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	2561			2560		
	ผลประโยชน์ หลังออก จากงาน	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น	รวม	ผลประโยชน์ หลังออก จากงาน	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น	รวม
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	44,806	4,619	49,425	35,053	4,292	39,345
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	7,845	1,387	9,232	7,099	1,361	8,460
ต้นทุนดอกเบี้ย	970	106	1,076	921	113	1,034
(ถ้าไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัย						
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้าน						
ประชากรศาสตร์	-	-	-	578	(82)	496
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทาง						
การเงิน	-	-	-	1,375	42	1,417
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก						
ประสบการณ์	-	-	-	(220)	(798)	(1,018)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(2,756)	(523)	(3,279)	-	(309)	(309)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	50,865	5,589	56,454	44,806	4,619	49,425

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561			2560		
	ผลประโยชน์			ผลประโยชน์		
	หลังออก จากงาน	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น	รวม	หลังออก จากงาน	ผลประโยชน์ ระยะยาวอื่น	รวม
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	38,794	3,966	42,760	31,423	3,677	35,100
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	6,269	1,163	7,432	5,795	1,131	6,926
ต้นทุนดอกเบี้ย	824	90	914	817	96	913
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก						
คณิตศาสตร์ประกันภัย						
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติด้าน						
ประชากรศาสตร์	-	-	-	(109)	(119)	(228)
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติทาง						
การเงิน	-	-	-	1,118	29	1,147
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจาก						
ประสบการณ์	-	-	-	(250)	(621)	(871)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(2,756)	(505)	(3,261)	-	(227)	(227)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	43,131	4,714	47,845	38,794	3,966	42,760

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	9,233	8,460	7,432	6,926
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,076	1,034	914	913
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	-	(838)	-	(711)
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	10,309	8,656	8,346	7,128

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ต้นทุนการให้บริการ	4,512	3,086	3,404	2,504
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5,797	5,570	4,942	4,624
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	10,309	8,656	8,346	7,128

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้า เป็นจำนวนประมาณ 5 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 5 ล้านบาท) (2560: 3 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: 3 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประมาณ 9 ปี (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 9 ปี) (2560: 9 ปี งบการเงินเฉพาะกิจการ: 9 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
อัตราคิดลด (ร้อยละต่อปี)	2.28 - 2.43	2.28 - 2.43	2.28	2.28
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต (ร้อยละต่อปี)	5.00	5.00	5.00	5.00
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (ขึ้นกับช่วงอายุ) (ร้อยละต่อปี)	0.00 - 20.00	0.00 - 20.00	0.00 - 20.00	0.00 - 20.00
ราคาทองคำ (บาท)	20,600	20,600	20,600	20,600

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (ร้อยละ 1.0)	(4.0)	4.6	(3.4)	3.9
อัตราการขึ้นเงินเดือน (ร้อยละ 1.0)	4.8	(4.3)	3.7	(3.3)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (ร้อยละ 1.0)	(4.3)	1.6	(3.7)	1.4
ราคาทองคำ (1,000 บาท)	0.2	(0.2)	0.1	(0.1)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
อัตราคิดลด (ร้อยละ 1.0)	(3.3)	3.8	(2.9)	3.3
อัตราการขึ้นเงินเดือน (ร้อยละ 1.0)	4.0	(3.6)	3.1	(2.8)
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน (ร้อยละ 1.0)	(3.6)	1.4	(3.1)	1.2
ราคาทองคำ (1,000 บาท)	0.1	(0.1)	0.1	(0.1)

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่นี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 8 ล้านบาท) บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้

26. ทุนเรือนหุ้น

จำนวนหุ้นสามัญ ทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายการ	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	จำนวนเงิน (พันบาท)	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น (พันบาท)	วันที่จดทะเบียนกับ กระทรวงพาณิชย์
<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>				
ณ วันต้นปี	5,869,698	733,712		
ลดลงระหว่างปี	(5)	(1)		23 พฤษภาคม 2561
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	293,485	36,686		25 พฤษภาคม 2561
ณ วันปลายปี	6,163,178	770,397		
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>				
ณ วันต้นปี	5,869,693	733,712	1,041,740	
เพิ่มทุนเนื่องจากการจ่ายหุ้นปันผล	293,473	36,684	-	30 พฤษภาคม 2561
ณ วันปลายปี	6,163,166	770,396	1,041,740	

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯมีมติอนุมัติเรื่องต่างๆที่สำคัญดังนี้

- 26.1 อนุมัติการจ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯจำนวน 293.5 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.125 บาทให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตรา 20 หุ้นเดิมต่อ 1 หุ้นปันผล หรือคิดเป็นอัตราการจ่ายปันผลในอัตราหุ้นละ 0.00625 บาท

- 26.2 อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 733.7123 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 733.7117 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 5,869.7 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.125 บาท โดยยกเลิกหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้จำหน่าย บริษัทฯได้จดทะเบียนการลดทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 23 พฤษภาคม 2561
- 26.3 อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 733.7 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 770.4 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 293.5 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.125 บาท เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผล เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนจดทะเบียน 770.4 ล้านบาท จำนวน 6,163.2 ล้านหุ้น โดยมีทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว 733.7 ล้านบาท จำนวน 5,869.7 ล้านหุ้น

27. ดำรงตามกฎหมาย

บริษัทฯ

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

บริษัทย่อยในประเทศ

ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของจำนวนผลกำไร ซึ่งบริษัททำมาหาได้ทุกราวที่จ่ายเงินปันผลจนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนทุนของบริษัท ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

บริษัทย่อยในต่างประเทศ

ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บริษัทต้องจัดสรรทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของจำนวนผลกำไร จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนทุนของบริษัทฯ

28. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	484,114	437,036	421,705	394,294
ค่าเสื่อมราคา	110,553	104,193	98,726	94,711
ค่าตัดจำหน่าย	2,318	2,258	2,235	2,179
วัสดุก่อสร้าง วัสดุสิ้นเปลืองใช้ไปและค่างานผู้รับเหมา	1,515,632	1,904,586	846,768	644,086
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	109,301	81,648	88,065	77,010
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	10,874	13,573	(111)	13,573

29. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	32,904	36,205	-	24,692
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว				
และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(605)	21,601	1,271	(611)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	32,299	57,806	1,271	24,081

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับผลกำไรหรือ				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	-	(347)	-	(152)
	-	(347)	-	(152)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(2,010,131)	148,476	(2,327,417)	125,987
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	12% - 20%	12% - 20%	20%	20%
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	(342,790)	30,222	(465,483)	25,197
ผลกระทบทางภาษีจากการตัดรายการระหว่างกัน	1,778	(15,827)	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	261,964	3,148	377,751	1,910
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(2,819)	(3,005)	(2,812)	(2,996)
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษี	-	(55)	-	(30)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้อื้อหุ้นของบริษัทร่วม	-	7,000	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	9,478	6,868	-	-
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(393)	23	-	-
ผลขาดทุนทางภาษีที่คาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์	105,081	29,432	91,815	-
รวม	373,311	43,411	466,754	(1,116)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	32,299	57,806	1,271	24,081

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้างเหลือ	476	476	476	476
ประมาณการหนี้สินจากโครงการก่อสร้าง	3,230	3,349	594	2,411
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,291	9,849	9,569	8,552
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	-	228	-	-
รวม	14,997	13,902	10,639	11,439
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ภาษีได้สัญญาเช่าการเงิน	1,997	1,507	2,094	1,623
รวม	1,997	1,507	2,094	1,623

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่งคำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 12 ของกำไรทางภาษีส่วนที่เกินกว่า 30,000 โอมานเรียล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีจำนวน 2,142 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 2,137 ล้านบาท) (2560: 235 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี) ซึ่งบริษัทฯไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯพิจารณาแล้วคาดว่าจะไม่ได้ใช้ประโยชน์ในอนาคต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 467 ล้านบาท 9 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และ 1 ล้านโอมานเรียล (เฉพาะบริษัทฯ: 459 ล้านบาท) (2560: 4 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และ 2 ล้านโอมานเรียล เฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี) ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2566

30. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี โดยได้ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงที่เกิดจากการออกหุ้นปันผลตามมติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 26 และได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญที่ใช้ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นของงวดก่อนที่นำมาเปรียบเทียบ (ปรับจำนวนหุ้นตามสัดส่วนที่เปลี่ยนไปของจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลง โดยถือเสมือนว่าการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงการคำนวณได้ดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (พันบาท)	(2,040,573)	92,792	(2,328,688)	101,906
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	6,163,166	6,163,166	6,163,166	6,163,166
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	(0.331)	0.015	(0.378)	0.017

31. เงินปันผล/หุ้นปันผล

เงินปันผล/หุ้นปันผล	อนุมัติโดย	จำนวนปันผลจ่าย (พันบาท)	ปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลจาก ผลประกอบการปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561	11,740	0.0020000
หุ้นปันผลจาก ผลประกอบการปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561	36,684	0.0062500
รวมเงินปันผลและหุ้นปันผลที่จ่ายในปี 2561		48,424	0.0082500
เงินปันผลจาก ผลประกอบการปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560	20,545	0.0040000
หุ้นปันผลจาก ผลประกอบการปี 2559	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2560	91,713	0.0178571
รวมเงินปันผลและหุ้นปันผลที่จ่ายในปี 2560		112,258	0.0218571

32. สัญญางานระหว่างก่อสร้าง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นปรับปรุงด้วยกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้จนถึงปัจจุบันสำหรับสัญญางานระหว่างก่อสร้างเป็นจำนวนประมาณ 12,416 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 8,716 ล้านบาท) (2560: 10,179 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 7,405 ล้านบาท) มีจำนวนเงินที่กิจการมีสิทธิเรียกร้องจากผู้ว่าจ้างสำหรับงานระหว่างก่อสร้างเป็นจำนวนประมาณ 1,071 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 643 ล้านบาท) (2560: 911 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 406 ล้านบาท) และมีจำนวนเงินที่ผู้ว่าจ้างมีสิทธิเรียกร้องจากกิจการสำหรับงานระหว่างก่อสร้างเป็นจำนวนประมาณ 300 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 25 ล้านบาท) (2560: 371 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 82 ล้านบาท)

33. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 - 7 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ทิสโก้ จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวนเงิน 8 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 7 ล้านบาท) (2560: 7 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 6 ล้านบาท)

34. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 4 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานการให้บริการก่อสร้างระบบท่อ
- ส่วนงานการให้บริการระบบวิศวกรรมและก่อสร้างโรงงานในอุตสาหกรรมพลังงานและปิโตรเคมี
- ส่วนงานการให้บริการก่อสร้างงานโยธา
- ส่วนงานขายและบริการอื่น

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบถามผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561							
	การ ให้บริการ ก่อสร้าง ระบบท่อ	การ ให้บริการ ระบบ วิศวกรรม	การ ให้บริการ ก่อสร้าง งานโยธา	การขายและ บริการอื่น	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัด รายการ ระหว่างกัน	งบการเงิน รวม
รายได้จากการให้บริการลูกค้าภายนอก	1,007,816	420,157	812,256	5,725	2,245,954	-	2,245,954
รายได้จากการให้บริการบริษัทย่อย	-	-	-	370	370	(370)	-
รายได้จากการให้บริการบริษัทร่วม	-	-	16,420	-	16,420	-	16,420
ค่าเสื่อมราคา	(68,686)	(29,179)	(10,775)	(3,404)	(112,044)	1,491	(110,553)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(164,768)	(70,155)	(37,115)	(5,448)	(277,486)	3,372	(274,114)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	82,554	(86,700)	(411,417)	(6,102)	(421,665)	14,521	(407,144)
รายได้อื่น							41,312
ดอกเบี้ยรับ							837
ดอกเบี้ยจ่าย							(21,289)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ							(365,689)
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม							(1,212,731)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม							(47,389)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า							1,963
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(2,010,130)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(32,299)
ขาดทุนสำหรับปี							(2,042,429)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560							
	การ ให้บริการ ก่อสร้าง ระบบท่อ	การ ให้บริการ ระบบ วิศวกรรม	การ ให้บริการ ก่อสร้าง งานโยธา	การขายและ บริการอื่น	รวมส่วนงาน	รายการ ปรับปรุง และตัด รายการ ระหว่างกัน	งบการเงิน รวม
รายได้จากการให้บริการลูกค้าภายนอก	1,073,285	345,446	651,831	-	2,070,562	-	2,070,562
รายได้จากการให้บริการบริษัทย่อย	-	-	-	2,080	2,080	(2,080)	-
รายได้จากการให้บริการบริษัทร่วม	-	-	298,171	-	298,171	-	298,171
รายได้จากการให้บริการกิจการร่วมค้า	1,400	-	-	-	1,400	-	1,400
ค่าเสื่อมราคา	(67,378)	(7,454)	(30,814)	(8)	(105,654)	1,461	(104,193)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(187,815)	(23,000)	(90,628)	(1,072)	(302,515)	21	(302,494)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	90,281	35,969	27,663	(911)	153,002	15,503	168,505
รายได้อื่น							64,354
ดอกเบี้ยรับ							1,340
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ							127
ดอกเบี้ยจ่าย							(16,396)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัทร่วม							(34,992)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม							(34,337)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า							(116)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							148,485
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(57,806)
กำไรสำหรับปี							90,679

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในประเทศเดียว คือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้และสินทรัพย์ที่แสดงอยู่ในงบการเงิน จึงถือเป็นการรายงานตามเขตภูมิศาสตร์แล้ว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 863 ล้านบาทและ 256 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานการให้บริการก่อสร้างระบบท่อและการให้บริการระบบวิศวกรรม ตามลำดับ (ปี 2560 มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวนสองราย เป็นจำนวนเงินประมาณ 841 ล้านบาทและ 568 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานการให้บริการก่อสร้างระบบท่อและการให้บริการก่อสร้างงานโยธา ตามลำดับ)

35. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

35.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัสดุก่อสร้างและการจ้างผู้รับเหมาก่อสร้าง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัสดุก่อสร้างและการจ้างผู้รับเหมาก่อสร้างเป็นจำนวนเงินประมาณ 2,683 ล้านบาท และ 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (เฉพาะของบริษัทฯ: 167 ล้านบาท และ 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) (2560: 1,196 ล้านบาท 40 ล้านดอลลาร์และ 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เฉพาะของบริษัทฯ: 233 ล้านบาท 40 ล้านดอลลาร์และ 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

35.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน เครื่องจักร รถยนต์ และอุปกรณ์ อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	19	19	17	17
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	10	24	9	21

35.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับการจ้างที่ปรึกษา และการรักษาความปลอดภัย อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 2 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	1	1	1	1

35.4 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

หนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อย ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย มีดังต่อไปนี้

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ค้ำประกันการก่อสร้างและการ	1,746 ล้านบาท	1,518 ล้านบาท	583 ล้านบาท	1,101 ล้านบาท
ประมูลงานก่อสร้าง	1 ล้านยูโร	2 ล้านยูโร	-	1 ล้านยูโร
ค้ำประกันการชำระคืนเงินรับ	734 ล้านบาท	1,007 ล้านบาท	142 ล้านบาท	442 ล้านบาท
ล่วงหน้าและเงินประกันผลงาน	-	1 ล้านเหรียญ	-	1 ล้านเหรียญ
		สหรัฐอเมริกา		สหรัฐอเมริกา
	-	3 ล้านยูโร	-	1 ล้านยูโร
	-	2 ล้านเหรียญสิงคโปร์	-	2 ล้านเหรียญสิงคโปร์
ค้ำประกันอื่น ๆ	7 ล้านบาท	24 ล้านบาท	6 ล้านบาท	24 ล้านบาท
รวม	2,487 ล้านบาท	2,549 ล้านบาท	731 ล้านบาท	1,567 ล้านบาท
	-	1 ล้านเหรียญ	-	1 ล้านเหรียญ
		สหรัฐอเมริกา		สหรัฐอเมริกา
	1 ล้านยูโร	5 ล้านยูโร	-	2 ล้านยูโร
	-	2 ล้านเหรียญสิงคโปร์	-	2 ล้านเหรียญสิงคโปร์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระจากการให้กิจการที่เกี่ยวข้องกันใช้วงเงินหนังสือค้ำประกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 2 ล้านบาท) (2560: 2 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: 2 ล้านบาท)

35.5 การค้ำประกัน

- (ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีภาระผูกพันจากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 800 ล้านบาท (2560: 700 ล้านบาท) และค้ำประกันการชำระหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงินของบริษัทย่อยภายในวงเงิน 23 ล้านบาท (2560: 23 ล้านบาท)
- (ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันร่วมกันในการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้ร่วมกันภายในวงเงิน 3,268 ล้านบาท (2560: 2,818 ล้านบาท)

36. คดีฟ้องร้อง

- 36.1 เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2554 หน่วยงานของรัฐแห่งหนึ่งมีจดหมายถึงธนาคารแห่งหนึ่งให้ยึดหนังสือค้ำประกันตามข้อเสนอทางการค้าที่บริษัทฯได้วางไว้ต่อธนาคารจำนวน 20 ล้านบาท เนื่องจากหน่วยงานของรัฐพิจารณาว่าบริษัทฯไม่สามารถปฏิบัติตามข้อเสนอดังกล่าวได้

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2554 บริษัทฯได้ยื่นฟ้องหน่วยงานของรัฐและพวก (คู่กรณี) ต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้ศาลพิพากษาให้คู่กรณีคืนหนังสือค้ำประกันและชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 27.5 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี และค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกันตั้งแต่วันถัดจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระแล้วเสร็จ เนื่องจากบริษัทฯเห็นว่าการที่บริษัทฯไม่สามารถปฏิบัติตามข้อเสนอดังกล่าวไม่ได้เกิดจากความผิดของบริษัทฯ เพราะมีกฎหมายห้ามก่อสร้างตามข้อเสนอทางการค้า

เมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2558 ศาลปกครองกลางได้มีคำพิพากษาออกมาว่าให้หน่วยงานของรัฐคืนหลักประกันการยื่นคำร้องและข้อเสนอขายไฟฟ้า คือ หนังสือค้ำประกันของบริษัทฯ ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2550 จำนวน 20 ล้านบาท โดยมีเงื่อนไขให้ บริษัทฯ และธนาคารร่วมกันหรือแทนกันรับผิดชอบค่าใช้จ่ายจำนวน 10 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี ของต้นเงิน 10 ล้านบาท นับถัดจากวันฟ้อง (วันที่ 29 ธันวาคม 2554) ไปจนกว่าจะชำระเสร็จโดยให้ชำระภายใน 60 วัน นับแต่วันที่คดีถึงที่สุด ส่วนอื่นที่บริษัทฯ ฟ้องให้ยกฟ้องเสียทั้งสิ้น

เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2558 หน่วยงานของรัฐได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลปกครองกลาง และเมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2558 บริษัทฯได้ยื่นคำแก้อุทธรณ์ต่อศาลแล้ว อย่างไรก็ตาม เพื่อความรอบคอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจำนวน 20 ล้านบาทไว้ในงบการเงินของบริษัทฯแล้ว

36.2 เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม 2554 บริษัทเอกชนแห่งหนึ่ง (คู่กรณี) ได้ยื่นฟ้องบริษัทย่อยต่อศาลแพ่งในข้อหาผิดสัญญาจ้างทำของ และเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 17.5 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีนับจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระแล้วเสร็จ

เมื่อวันที่ 21 กันยายน 2554 บริษัทย่อยได้ยื่นคำให้การในคดีดังกล่าวต่อศาลแพ่ง โดยปฏิเสธคำฟ้องของคู่กรณี โดยบริษัทย่อยขอให้ศาลพิพากษายกฟ้องบริษัทย่อย และให้คู่กรณีชำระเงินค่าผลงานตามสัญญาดังกล่าวจำนวน 10.9 ล้านบาท ให้แก่บริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2557 ศาลแพ่งมีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยชำระค่าเสียหายให้กับบริษัทคู่กรณีจำนวน 11.0 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย ร้อยละ 7.5 ต่อปี นับจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระแล้วเสร็จ และค่าฤชาธรรมเนียม 0.1 ล้านบาทแทนคู่กรณี

อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยยังมีข้อเท็จจริงสามารถต่อสู้กับคู่กรณีได้ จึงได้ดำเนินการยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลชั้นต้น

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2558 บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องขอวางหลักประกันตามคำสั่งศาลชั้นต้นเพื่อขอการบังคับคดี และศาลชั้นต้นมีคำสั่งเมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2558 ว่าบริษัทย่อยวางหลักประกันและทำหนังสือค้ำประกันแล้วตามรายงานเจ้าหน้าที่ลงวันที่ 8 กรกฎาคม 2558 โดยวางหลักทรัพย์อันได้แก่ บัญชีเงินฝากประจำและหนังสือรับรองยอดบัญชีเงินฝากของธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) เป็นเงินจำนวน 15.4 ล้านบาท กับโฉนดที่ดินและหนังสือรับรองการทำประโยชน์ น.ส. 3 ตั้งอยู่ ตำบลหนองกระโดน อำเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ รวมจำนวน 7 แปลง เป็นพื้นที่รวม 102 ไร่ 9 งาน 289 ตารางวา พร้อมหนังสือรับรองราคาประเมินที่ดินจากสำนักงานที่ดินจังหวัดนครสวรรค์ ณ วันที่ 3 กรกฎาคม 2558 รวมเป็นเงิน 3.1 ล้านบาท ศาลชั้นต้นจึงให้งดการบังคับคดีไว้ชั่วคราวจนกว่าศาลอุทธรณ์จะมีคำสั่งเกี่ยวกับคำร้องขอทุเลาการบังคับคดี

เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2558 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาว่า “ศาลมีคำพิพากษาให้ยกคำพิพากษาศาลชั้นต้นให้จำหน่ายคดี เพื่อให้โจทก์และจำเลยไปดำเนินการทางอนุญาโตตุลาการก่อน จึงให้ถอนการบังคับคดี” และเจ้าพนักงานบังคับคดีมีคำสั่งถอนการอายัดเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2558

เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2558 ศาลได้มีคำสั่งให้คืนหลักประกัน และให้จ่ายเงินค่าธรรมเนียมการอุทธรณ์ จำนวน 0.2 ล้านบาท และเงินค่าฤชาธรรมเนียมใช้แทนจำนวน 0.3 ล้านบาทให้แก่บริษัทย่อย

ต่อมา คู่กรณียื่นฎีกาเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2558 และบริษัทย่อยได้ยื่นแก้ฎีกาเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2559 และเมื่อวันที่ 13 กันยายน 2559 ศาลฎีกามีคำพิพากษายกฟ้อง เนื่องจากศาลแพ่งไม่มีอำนาจในการพิจารณา และให้โจทก์ไปดำเนินคดีนี้ในอนุญาโตตุลาการ

เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2560 คู่กรณีได้ยื่นขอเรียกเรื่องต่ออนุญาโตตุลาการให้บริษัทย่อยจ่ายเงินค่าผิดสัญญาจำนวน 24.4 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2560 บริษัทย่อยได้ยื่นคำคัดค้านข้อเรียกร้องของกลุ่ม และเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2560 อนุญาโตตุลาการรับคำคัดค้านของบริษัทย่อยและดำเนินการส่งคำคัดค้านไปยังผู้เรียกร้อง

เมื่อวันที่ 21 มีนาคม 2561 สถาบันอนุญาโตตุลาการกำหนดให้บริษัทย่อยและกลุ่มดำเนินการกำหนดข้อพิพาท และนัดวันสืบพยานทั้งสองฝ่าย ระหว่างเดือนมิถุนายนถึงพฤศจิกายน 2561

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยดำเนินการยื่นคำแถลงปิดคดีภายในระยะเวลาที่กำหนด และคดีอยู่ในระหว่างอนุญาโตตุลาการทำคำวินิจฉัยชี้ขาด

บริษัทย่อยเชื่อมั่นว่าข้อเท็จจริงของบริษัทย่อยและข้อกฎหมายสามารถต่อสู้กับกลุ่มได้ ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าคดีดังกล่าวจะไม่มีผลเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินของบริษัทย่อย จึงยังมิได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในงบการเงิน

- 36.3 เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2550 บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้องหน่วยงานราชการแห่งหนึ่ง (กลุ่ม) ต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้ชำระเงินค่าเสียหายจากการบอกเลิกสัญญาก่อสร้างจำนวน 13.4 ล้านบาท มาหักกับเงิน 7.7 ล้านบาทที่บริษัทย่อยได้เบิกเงินล่วงหน้ามาจากกลุ่มเพื่อดำเนินการตามสัญญาจ้าง และให้กลุ่มชำระเงินค่าเสียหายให้แก่บริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 6.1 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีนับจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระแล้วเสร็จ อย่างไรก็ตาม กลุ่มได้ยื่นคำให้การต่อศาลปกครองกลางเมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2551 ว่าค่าเสียหายจากการบอกเลิกสัญญาดังกล่าวนั้นสูงเกินจริง และจากรายงานการพิจารณาค่าสินไหมทดแทนครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2551 คณะกรรมการของกลุ่มได้มีมติจ่ายค่าสินไหมให้กับบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 0.8 ล้านบาทดังนั้นจึงขอให้บริษัทย่อยคืนเงินให้กับกลุ่ม คือ 6.8 ล้านบาท

หลังจากนั้นมีการแก้ไขคำร้องและคำให้การระหว่างบริษัทย่อยและกลุ่มหลายครั้ง

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2553 กลุ่มได้ยื่นคำให้การแก้ไขล่าสุดต่อศาลปกครองกลางเกี่ยวกับเงินค่าธรรมเนียมหนังสือคำประกันการเบิกเงินล่วงหน้าจำนวน 0.1 ล้านบาท โดยกลุ่มขอให้ศาลพิพากษายกฟ้องเรื่องดังกล่าว และให้บริษัทย่อยชำระเงินจำนวน 7.7 ล้านบาทที่บริษัทย่อยได้เบิกเงินล่วงหน้ามาจากกลุ่มเพื่อดำเนินการตามสัญญาจ้าง

บริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องแก้ไขล่าสุด เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2555 ต่อศาลปกครองกลาง โดยขอให้ศาลมีคำพิพากษาให้กลุ่มนำเงินค่าเสียหายจำนวน 19.4 ล้านบาท มาหักกับเงิน 7.7 ล้านบาท ที่บริษัทย่อยได้เบิกเงินล่วงหน้ามาจากกลุ่มเพื่อดำเนินการตามสัญญาจ้าง และให้กลุ่มชำระเงินค่าเสียหายให้แก่บริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 12.5 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น

ทั้งนี้ กลุ่มได้ยื่นคำให้การปฏิเสธคำฟ้องของบริษัทย่อย โดยกลุ่มขอให้ศาลพิพากษายกฟ้องกลุ่ม และขอให้บริษัทย่อยคืนเงินล่วงหน้าให้กับกลุ่ม

เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2555 ศาลปกครองกลางมีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยได้รับชำระเงิน 3.3 ล้านบาท และให้ชำระเงินคืนคู่กรณีจำนวน 4.4 ล้านบาท บริษัทย่อยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาดังกล่าวต่อศาลปกครองสูงสุดแล้วเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2555

เนื่องจากผลของคดียังไม่ถึงที่สุด ดังนั้นบริษัทย่อยจึงยังมีได้บันทึกรายการไว้ในงบการเงิน

- 36.4 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2551 บริษัทเอกชนแห่งหนึ่งและพวก (คู่กรณี) ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ และพวกต่อศาลปกครองชั้นต้นในข้อหาละเมิด และเรียกค่าเสียหายเป็นจำนวนเงิน 6 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปีนับจากวันที่ฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระแล้วเสร็จ

เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2555 ศาลปกครองชั้นต้นมีคำพิพากษายกฟ้อง แต่ต่อมาวันที่ 20 มิถุนายน 2556 คู่กรณีได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองสูงสุด และวันที่ 9 สิงหาคม 2556 บริษัทฯ ได้ยื่นคำแก้อุทธรณ์และขอให้ศาลยกฟ้อง

เนื่องจากคดีดังกล่าวยังอยู่ระหว่างพิจารณาโดยศาลปกครองสูงสุด และผู้บริหารของบริษัทฯเชื่อมั่นว่าบริษัทฯ จะไม่ได้รับผลเสียหาย (หากมี) อย่างเป็นสาระสำคัญจากคดีฟ้องร้องดังกล่าวนี้ จึงยังมีได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นไว้ในงบการเงิน

- 36.5 เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2558 ผู้เสียหาย (คู่กรณี) ได้ยื่นฟ้องต่อหน่วยงานของรัฐกับพวก 8 คน ต่อศาลปกครองเรียกค่าเสียหายเนื่องจากทำให้ขาดรายได้จำนวน 87.5 ล้านบาท โดยบริษัทฯ เป็นผู้ถูกฟ้อง คดีที่ 5 เมื่อวันที่ 11 มีนาคม 2559 บริษัทฯ ได้ยื่นคัดค้านการขอยกเว้นค่าธรรมเนียมศาลของผู้ฟ้องร้องต่อมาเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2559 บริษัทฯ ได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดีต่อศาลปกครอง

เมื่อวันที่ 12 มกราคม 2560 บริษัทฯ ได้ยื่นคำคัดค้านคำให้การ และศาลมีคำสั่งให้บริษัทฯ ทำคำให้การเพิ่มเติมและยื่นต่อศาลภายใน 30 วัน

ในระหว่างวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2560 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ ได้ขอขยายเวลายื่นคำให้การเพิ่มเติม และเมื่อวันที่ 4 เมษายน 2560 ศาลปกครองมีคำสั่งให้บริษัทฯ ยื่นคำให้การเพิ่มเติมภายในวันที่ 12 พฤษภาคม 2560 ต่อมาวันที่ 12 มิถุนายน 2560 บริษัทฯ ยื่นคำให้การเพิ่มเติมแก้คำคัดค้านต่อศาลปกครองแล้ว

เมื่อวันที่ 9 มกราคม 2562 ศาลปกครองมีคำสั่งกำหนดให้วันที่ 31 มกราคม 2562 เป็นวันสิ้นสุดการแสวงหาข้อเท็จจริง

เนื่องจากคดีความนี้อยู่ในระหว่างพิจารณาตัดสินคดีของศาลปกครอง อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อมั่นว่าบริษัทฯ จะไม่ได้รับค่าเสียหาย (หากมี) อย่างเป็นสาระสำคัญจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว จึงยังมีได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นไว้ในงบการเงิน

- 36.6 เมื่อวันที่ 6 ธันวาคม 2560 บริษัทผู้รับเหมาร่วมของโครงการก่อสร้างของบริษัทฯ ยื่นฟ้องขอให้บริษัทฯ คืนหลักประกันที่ยึดไว้ต่ออนุญาตไต่ตุลาการ จำนวน 1.6 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือประมาณ 39.4 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี นับตั้งแต่วันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระแล้วเสร็จ ต่อมาเมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2561 สถาบันอนุญาตไต่ตุลาการได้แจ้งผลการแต่งตั้งประธานอนุญาตไต่ตุลาการ และเมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2561 บริษัทฯ และคู่กรณีได้เข้าพบอนุญาตไต่ตุลาการเพื่อกำหนดประเด็นข้อพิพาทและกำหนดวันสืบพยาน เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2561 อนุญาตไต่ตุลาการและคู่ความทั้งสองฝ่ายดำเนินการสืบพยานบุคคลเรียบร้อยแล้ว
- เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2562 คู่ความทั้งสองฝ่ายยื่นคำแถลงปิดคดีภายในระยะเวลาที่กำหนด และคดีอยู่ในระหว่างอนุญาตไต่ตุลาการทำการวินิจฉัยชี้ขาด
- เนื่องจากคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาข้อเท็จจริง และบริษัทฯ เชื่อมั่นว่าข้อเท็จจริงของบริษัทฯ และข้อกฎหมายสามารถต่อสู้กับคู่กรณีได้ บริษัทฯ จึงยังมีได้บันทึกประมาณการหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นไว้ในงบการเงิน
- 36.7 เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2561 เจ้าหนี้การค้าของโครงการก่อสร้างของบริษัทฯ ยื่นฟ้องขอให้บริษัทฯ ชำระเงินค่าสินค้าที่ค้างชำระจำนวน 23.5 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี นับจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระแล้วเสร็จ เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2561 บริษัทฯ ได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดีและกำหนดวันที่ 28 สิงหาคม 2561 เป็นวันเพื่อไกล่เกลี่ย แต่ไม่สามารถไกล่เกลี่ยได้ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2561 ศาลให้บริษัทฯ และคู่กรณีดำเนินการกำหนดประเด็นข้อพิพาท และกำหนดวันนัดสืบพยาน คู่ความทั้งสองฝ่ายในเดือนมีนาคม 2562
- เนื่องจากคดีอยู่ในระหว่างทำคำให้การจากข้อเท็จจริงตามคำฟ้องโจทก์และเอกสารที่เกี่ยวข้องในคำฟ้อง ประกอบกับข้อเท็จจริงเพื่อจัดทำคำให้การโต้แย้งของบริษัทฯ และค่าสินค้าที่ค้างชำระจำนวนดังกล่าวนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกไว้งบการเงินเรียบร้อยแล้ว บริษัทฯ จึงไม่จำเป็นต้องตั้งประมาณการหนี้สินที่จะเกิดขึ้นเพิ่มอีก
- 36.8 เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม 2560 ศาลปกครองนครราชสีมามีคำสั่งรับคำฟ้องคดีระหว่างผู้ฟ้องร้องและหน่วยงานของรัฐเพื่อขอให้ศาลมีคำพิพากษาในเรื่องดังต่อไปนี้
- 1) ขอให้หน่วยงานของรัฐเพิกถอนใบอนุญาตใช้น้ำจากอ่างเก็บน้ำที่ออกให้แก่บริษัทร่วม
 - 2) ขอให้เพิกถอนรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม โครงการเหมืองแร่โพแทชและเกลือหิน และ
 - 3) ขอให้เพิกถอนรายงานการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดโครงการและมาตรการป้องกันและแก้ไขผลกระทบสิ่งแวดล้อมและมาตรการติดตามตรวจสอบผลกระทบสิ่งแวดล้อมโครงการเหมืองแร่โพแทชและเกลือหินของบริษัทร่วม

ต่อมาเมื่อวันที่ 15 มกราคม 2561 ศาลปกครองนครราชสีมามีคำสั่งเรียกให้บริษัทร่วมเข้าเป็นคู่กรณีในคดีโดยบริษัทร่วมได้ยื่นคำให้การแก้คำฟ้องต่อศาลปกครองนครราชสีมาแล้ว ซึ่งในวันที่ 19 ตุลาคม 2561 ผู้ฟ้องร้องได้ยื่นคำคัดค้านคำให้การต่อศาลปกครองนครราชสีมา และวันที่ 2 พฤศจิกายน 2561 ศาลปกครองนครราชสีมาได้มีคำสั่งให้บริษัทร่วมทำคำให้การเพิ่มเติม โดยในวันที่ 28 พฤศจิกายน 2561 บริษัทร่วมยื่นคำร้องต่อศาลปกครองนครราชสีมาขอขยายระยะเวลายื่นคำให้การเพิ่มเติม กำหนดสามสิบวันนับแต่วันครบกำหนดเดิม

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2561 บริษัทร่วมยื่นคำให้การเพิ่มเติมต่อศาลปกครองนครราชสีมา ปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองนครราชสีมา ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมเห็นว่า หากศาลพิจารณาแล้วเห็นว่าข้อมูล เอกสารหลักฐานยังไม่ครบถ้วน เพียงพอ ศาลจะมีคำสั่งเรียกให้ผู้ฟ้องคดี หรือผู้ถูกฟ้องคดีเฉพาะจัดส่งเอกสาร หลักฐานเพิ่มเติม แต่หากศาลพิจารณาแล้วเห็นว่า ครบถ้วน เพียงพอแล้ว ศาลจะออกหมายนัดคู่ความเพื่อกำหนดประเด็นพิพาท และนัดวันพิจารณาพิพากษาต่อไป

ทั้งนี้ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมโดยอาศัยความเห็นที่ปรึกษากฎหมายภายในของบริษัทร่วมพิจารณาเห็นว่าบริษัทร่วมได้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กฎหมายกำหนดไว้ทุกประการ จึงเชื่อมั่นว่าคดีดังกล่าวข้างต้นจะไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อการประกอบธุรกิจของบริษัทร่วม

- 36.9 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2561 ศาลปกครองนครราชสีมามีคำสั่งรับคำฟ้องคดีระหว่างผู้ฟ้องร้องและหน่วยงานของรัฐเพื่อขอให้ศาลมีคำพิพากษาขอให้เพิกถอนรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนรวมสำหรับโครงการเหมืองแร่โพแทชและเกลือหินของบริษัทร่วม

ต่อมาเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2561 บริษัทร่วมได้ยื่นคำร้องสอดเพื่อเข้าไปเป็นคู่ความในคดี เพื่อจะได้สามารถชี้แจงข้อเท็จจริงต่อศาลในคดีระหว่างผู้ฟ้องและหน่วยงานของรัฐ ซึ่งในวันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 ศาลมีความเห็นว่าคำร้องสอดของบริษัทร่วมยังไม่สมบูรณ์ครบถ้วน จึงมีคำสั่งให้ผู้ร้องสอดแก้ไขเพิ่มเติมคำร้องสอด ซึ่งบริษัทร่วมได้ยื่นคำร้องสอดฉบับแก้ไขให้กับศาลปกครองนครราชสีมาแล้วในวันที่ 28 พฤศจิกายน 2561 ปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองนครราชสีมา

ทั้งนี้ฝ่ายบริหารของบริษัทร่วมโดยอาศัยความเห็นที่ปรึกษากฎหมายภายในของบริษัทร่วมพิจารณาเห็นว่าบริษัทร่วมได้ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขตามที่กฎหมายกำหนดไว้ทุกประการ จึงเชื่อมั่นว่าคดีดังกล่าวข้างต้นจะไม่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อการประกอบธุรกิจของบริษัทร่วม

37. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561				ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม								
เงินลงทุนในกองทุนรวม	-	-	-	-	-	135.9	-	135.9
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม								
หุ้นกู้	-	180.3	-	180.3	-	299.7	-	299.7
ตราสารอนุพันธ์								
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	-	(0.7)	-	(0.7)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561				ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม								
หุ้นกู้	-	180.3	-	180.3	-	299.7	-	299.7
ตราสารอนุพันธ์								
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	-	-	(0.7)	-	(0.7)

38. เครื่องมือทางการเงิน

38.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลูกหนี้/เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน เงินให้กู้ยืม/เงินกู้ยืม เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน และหุ้นกู้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าวและมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืม ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อ คือ มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และเงินให้กู้ยืมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากธนาคาร เงินให้กู้ยืม/เงินกู้ยืม หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน และหุ้นกู้ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือ วันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561					
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	80	2	82	0.10 - 1.30
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	715	715	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	-	103	103	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	1	-	15	-	16	0.45 - 1.30
	1	-	95	820	916	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก						
ธนาคาร	582	-	-	-	582	3.00 - 6.87
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	744	744	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	-	45	45	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	4	2	-	-	6	5.02 - 5.03
หุ้นกู้	179	-	-	-	179	4.80
	765	2	-	789	1,556	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	19	317	336	0.13 - 0.63
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	826	826	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	-	100	100	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	1	-	15	-	16	0.40 - 1.30
	1	-	34	1,243	1,278	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	70	-	-	-	70	4.35
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	451	451	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	-	49	49	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	30	-	-	-	30	3.85
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11	6	-	-	17	4.50 - 5.03
หุ้นกู้	300	-	-	-	300	4.40 - 4.50
	411	6	-	500	917	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	6	1	7	0.10 - 1.25
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	484	484	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	-	49	49	-
	-	-	6	534	540	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	480	-	-	-	480	3.00 - 4.60
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	497	497	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	-	10	10	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	510	-	-	-	510	2.50 - 4.50
หุ้นกู้	179	-	-	-	179	4.80
	1,169	-	-	507	1,676	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560						
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย	ไม่มี อัตราดอกเบี้ย	รวม	อัตราดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาดาลด			
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	10	1	11	0.25 - 0.63
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	853	853	-
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	-	53	53	-
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	1,306	-	-	1,309	3.50 - 7.00
	3	1,306	10	907	2,226	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก						4.35
ธนาคาร	70	-	-	-	70	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	220	220	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้าง	-	-	-	12	12	-
เงินกู้ยืมระยะสั้น	30	-	-	-	30	3.85
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	98	-	-	-	98	2.50
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	7	-	-	-	7	4.50 - 5.03
หุ้นกู้	300	-	-	-	300	4.40 - 4.50
	505	-	-	232	737	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องจากการซื้อสินค้า การให้บริการ และการให้กู้ยืมเป็นเงินตราต่างประเทศ ในบางสถานการณ์บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

งบการเงินรวม						
สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	610	1,260	504	112	32.4498	32.6809
ยูโร	2	4,824	126	123	37.1252	39.0273

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	638	1,277	504	112	32.4498	32.6809
ยูโร	1	2	90	90	37.1252	39.0273
โอมานเรียล	-	26	-	-	84.2852	84.8855

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา		วันครบกำหนดตามสัญญา	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)			
ยูโร	-	3.5	-	38.63 - 39.43	-	มกราคม 2561 - มิถุนายน 2561

38.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีการประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินตามหลักเกณฑ์ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลูกหนี้/เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน เงินให้กู้ยืม/เงินกู้ยืม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) หุ้นกู้ที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราคงที่แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต คัดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยประมาณในตลาดปัจจุบัน สำหรับหุ้นกู้ที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน
- ค) ตราสารอนุพันธ์ แสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ เป็นต้น

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีมูลค่ายุติธรรมใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ยกเว้นรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
หนี้สินทางการเงิน				
หุ้นกู้	179.7	180.3	300.0	299.7

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)	กำไร (ขาดทุน)
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	0.7	-	0.7

39. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานธุรกิจของบริษัทฯ และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 3.35:1 (2560: 0.67:1) และเฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 3.88:1 (2560: 0.41:1)

40. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 15 มกราคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2562 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ เข้าค้าประกันวงเงินสินเชื่อโครงการก่อสร้างของบริษัทย่อยที่ได้รับจากธนาคารจำนวน 1,383 ล้านบาท

41. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯเมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562